
-
-

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА
МИНИСТЕРСТВО ДОХОДОВ И СБОРОВ

»

ПРИКАЗ
J9 n 09 20/^ г.

Об утверждении классификаторов
для заявления сведений в
грузовой таможенной декларации

С целью реализации таможенной
Республики, руководствуясь пунктами
Министерстве доходов и сборов Донецкой Народной Республики,
утвержденным Постановлением Совета Министров Донецкой Народной
Республики от 06 октября 2014 37-8, а также Законом Донецкой Народной
Республики «О таможенном регулировании в Донецкой Народной
Республике», пунктом 2.11 «Инструкции о порядке заполнения грузовой
таможенной декларации и транзитной декларации», утвержденной приказом
Министерства доходов и сборов Донецкой Народной Республики от 01.07.2016

188, зарегистрированной Министерством юстиции от 24.8.2016 1513,

<МУ

I

МИНИСТЕРСТВОюстиции
ДОНЕЦКОЙНАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ
ЗАРЕГИСТРИРОВАЛО

<6!!' ÿC,
цддтнки^Донецкой ^Hgp0,

лб ВпемСМОго положен
1ДНОЙ

йя о

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить классификаторы для заявления сведений в грузовой
таможенной декларации, используемых только для таможенных целей:

1.1. Классификатор процедуры перемещения товаров через таможенную
границу Донецкой Народной Республики (Приложение 1);

1.2. Классификатор типов деклараций (Приложение 2);
1.3. Классификатор стран мира (Приложение 3);

* 1.4. Классификатор условий поставки (Приложение 4);
1.5. Классификатор характера сделки (Приложение 5);
1.6. Классификатор видов транспорта и транспортировки товаров

(Приложение 6);
1.7. Классификатор валют (Приложение 7)
1.8. Классификатор форм расчётов по внешнеторговым сделкам

(Приложение 8);
1.9. Классификатор сроков оплаты импортируемых товаров и сроков

встречных (экспортных) поставок (Приложение 9)
1.10. Классификатор сроков поступления экспортной выручки и

встречных (импортных) поставок товаров (Приложение 10);



1.11. Классификатор форм расчётов та товары (Приложение 11);
1.12. Классификатор способов уплаты таможенных и иных платежей,

взимание которых возложено на таможенные органы (Приложение 12);
1.13. Классификатор видов налогов, сборов и иных платежей, взимание

которых возложено на таможенные органы (Приложение 13);
1.14. Классификатор освобождений от уплаты таможенных платежей

(Приложение 14);
1.15. Классификатор методов определения таможенной стоимости

товаров (Приложение 15);
1.16. Классификатор видов обеспечения уплаты таможенных платежей

(Приложение 16);
1.17. Классификатор особенностей маркировки подакцизных товаров

(Приложение 17);
1.18. Классификатор единиц измерения (Приложение 18);
1.19. Классификатор видов документов, используемых при заявлении

сведений в графе 44 ГТД (Приложение 19);
1.20. Классификатор видов груза, упаковки и упаковочных материалов

(Приложение 20).
2. Декларантам при таможенном оформлении товаров, транспортных

средств и иных предметов с использованием грузовой таможенной декларации
руководствоваться классификаторами, согласно пункту 1 настоящего приказа.

3. Директору Департамента правовой работы обеспечить
регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Донецкой Народной
Республики.

4. Начальнику отдела обслуживания налогоплательщиков и связи с
общественностью обеспечить опубликование настоящего
приказа на официальном сайте Министерства доходов и сборов, а также на
официальном сайте Донецкой Народной Республики.

5 Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя Министра - Директора Департамента таможенного дела
(Панкова В.В.).

6 . Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Министр А.Ю. Тимофеев



Приложение 1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом 

Министерства доходов и сборов 

 Донецкой Народной Республики 

  от    19.09    2016г. № 281 

 
 

КЛАССИФИКАТОР  

ПРОЦЕДУРЫ ПЕРЕМЕЩЕНИЯ ТОВАРОВ ЧЕРЕЗ ТАМОЖЕННУЮ 

ГРАНИЦУ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

I. ТАМОЖЕННЫЕ РЕЖИМЫ 

 

Код Наименование 
10 Экспорт 

11 Реэкспорт 

31 Временный ввоз товаров 

32 Временный вывоз товаров 

40 Импорт 

41 Реимпорт 

51 Переработка на таможенной территории 

61 Переработка за пределами таможенной территории 

72 Беспошлинная торговля 

75 Отказ в пользу государства 

80 Транзит 

00 Завершение таможенного режима 

 

II. ОСОБЕННОСТИ ПЕРЕМЕЩЕНИЯ ТОВАРОВ 

 

Особенности перемещения товаров Код 

Перемещение товаров в качестве оказания безвозмездной помощи и (или) на 

благотворительные цели по линии государств, правительств, международных 

организаций 

01 

Перемещение товаров в качестве гуманитарной помощи 02 

Перемещение товаров в качестве технической помощи 03 

Перемещение товаров, передаваемых в качестве дара 04 

Перемещение товаров для проведения неотложных мероприятий по ликвидации 

последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий 
05 

Перемещение товаров для государственных нужд 06 

Перемещение товаров (припасов): необходимых для обеспечения нормальной 

эксплуатации и технического обслуживания транспортных средств, 

осуществляющих международные перевозки; предназначенных для потребления 

пассажирами и членами экипажа; предназначенных для реализации пассажирам и 

членам экипажа морских и воздушных судов, за исключением товаров, 

поименованных кодом 08 

07 

Вывоз предметов материально - технического снабжения и снаряжения, топлива, 

продовольствия и другого имущества за пределы таможенной территории ДНР для 

обеспечения деятельности арендованных (зафрахтованных) лицами ДНР судов, 

ведущих морской промысел 

08 



                                                                                                                                          продолжение приложения 1 2

Ввоз продукции морского промысла арендованными (зафрахтованными), лицами 

ДНР, судами 
09 

Вывоз топлива и смазочных материалов для бункеровки  арендованных 

(зафрахтованных) лицами ДНР судов, находящихся за пределами таможенной 

территории ДНР  

10 

Перемещение машин, поставляемых в виде отдельных компонентов 11 

Ввоз товаров для официального пользования иностранными дипломатическими и 

приравненными к ним представительствами иностранных государств  
12 

Ввоз товаров в качестве вклада в уставный фонд организаций с иностранными 

инвестициями 
13 

Вывоз товаров в качестве инвестиций ДНР 14 

Перемещение денежных единиц ДНР (кроме используемой для нумизматических 

целей), ценных бумаг 
15 

Перемещение иностранной валюты (кроме используемой для нумизматических 

целей), ценных бумаг 
16 

Перемещение товаров в рамках гарантийного обслуживания 17 

Ошибочно поставленные товары  18 

Перемещение товаров для представительских целей 19 

Перемещение товаров в качестве выставочных экспонатов и предназначенные для 

демонстрации на выставках, ярмарках, международных встречах, зрелищных и 

спортивных мероприятиях, а также вспомогательное оборудование и материалы, 

предназначенные для использования на выставках, ярмарках, международных 

встречах либо  предназначенные для проведения испытаний, проверок, 

экспериментов и показа свойств и характеристик, товары, перемещаемые в 

качестве оборудования, необходимого артистам, театральным труппам и 

оркестрам, товары, перемещаемые в качестве профессионального 

кинематографического оборудования, оборудования прессы, радио или 

телевидения, подлежащие возврату 

20 

Перемещение товаров в качестве рекламных материалов и сувениров, за 

исключением товаров, поименованных кодом 20 
21 

Перемещение товаров в соответствии с договором аренды сроком до 1 года  22 

Перемещение товаров в соответствии с договором аренды (лизинга) сроком  

 более 1 года  
23 

Перемещение товаров в рамках консигнационных соглашений 24 

Перемещение товаров для зрелищных и спортивных мероприятий 25 

Вывоз товаров собственного производства предприятий с иностранными 

инвестициями 
26 

Перемещение многооборотной тары 27 

Перемещение физическими лицами товаров, не предназначенных для 

производственной или иной коммерческой деятельности 
28 

Вывоз топлива и смазочных материалов для бункеровки арендованных лицами 

ДНР воздушных судов, находящихся за пределами таможенной территории ДНР 
29 

Перемещение товаров в качестве образцов 30 

Вывоз товаров для обеспечения деятельности организаций ДНР за границей 31 

Перемещение товаров в счет дивидендов от инвестиционной деятельности 32 

Вывоз товаров в счет залога 33 

Резервная 34 

Резервная 35 

Резервная 36 

Перемещение товаров по отраслевым соглашениям в рамках производственной 37 



                                                                                                                                          продолжение приложения 1 3

кооперации 

Резервная 38 

Ввоз товаров, условно выпускаемых в соответствии с таможенным режимом 

выпуска для свободного обращения и используемых при изготовлении 

поставляемой на экспорт машинно - технической продукции 

39 

Перемещение товаров в счет индивидуальных кредитных соглашений, 

заключенных под гарантии Совета Министров ДНР 
40 

Резервная  41 

Перемещение товаров, возвращаемых по рекламации 42 

Перемещение товаров в рамках кооперации по оборонным отраслям 

промышленности 
43 

Перемещение товаров с целью ремонта или после ремонта 44 

Перемещение товаров по межправительственным соглашениям в рамках 

производственной кооперации  
45 

Временный вывоз (ввоз) воздушных судов для проведения их технического 

обслуживания, которые помещены под таможенный режим временного ввоза 

(вывоза) с применением ГТД по договору аренды на срок более одного года 

46 

Перемещение товаров по соглашениям о разделе продукции 47 

Резервная 48 

Вывоз в соответствии с таможенным режимом экспорта машинно - технической 

продукции, при изготовлении которой использованы товары, условно выпущенные 

в соответствии с таможенным режимом импорта 

49 

Выпуск товаров ДНР, ранее находившихся в свободном обращении на таможенной 

территории ДНР и помещенных в таможенный режим магазина беспошлинной 

торговли, для свободного обращения в случае их не реализации в магазине 

беспошлинной торговли 

50 

Резервная 51 

Вывоз материальных носителей, содержащих результаты интеллектуальной 

деятельности, в т.ч. военного, специального и двойного назначения 
52 

Перемещение физическими лицами товаров, предназначенных для 

производственной или иной коммерческой деятельности 
53 

Вывоз природного газа в подземные хранилища газа 54 

Перемещение товаров трубопроводным транспортом, необходимых для проведения 

его пусконаладочных работ 
55 

Вывоз товаров, закупленных иностранными лицами на территории ДНР 99 

 

 

 

Заместитель Министра –  

Директор Департамента 

таможенного дела        В.В. Панков 



 

Приложение 2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом 

Министерства доходов и сборов 

 Донецкой Народной Республики 

  от    19.09    2016г. № 281 
 

КЛАССИФИКАТОР ТИПОВ ДЕКЛАРАЦИЙ 
 

Таможенный режим Тип ГТД 

Экспорт ЭК10 

Экспорт (периодическая) ЭК10П 

Реэкспорт ЭК11 

Временный ввоз товаров ИМ31 

Временный вывоз товаров ЭК32 

Импорт ИМ40 

Импорт (временная) ИМ40В 

Импорт (периодическая) ИМ40П 

Реимпорт ИМ41 

Переработка на таможенной территории ИМ51 

Переработка за пределами таможенной территории ЭК61 

Беспошлинная торговля ИМ72, ЭК72 

Отказ от товара в пользу государства ИМ75 

Транзит товаров ТР80 

Завершение режима (возвращение товаров) ИМ00, ЭК00 

`  

 

 

Заместитель Министра –  

Директор Департамента 

таможенного дела        В.В. Панков 
 



Приложение 3 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом 

Министерства доходов и сборов 

  Донецкой Народной Республики 

  от     19.09    2016г. № 281 

 

КЛАССИФИКАТОР СТРАН МИРА 

 

Краткое название 

страны 
Полное название страны 

Буквенный код 
Цифр.ко

д 
Альфа-

2 

Альфа-

3 

АБХАЗИЯ РЕСПУБЛИКА АБХАЗИЯ AB ABH 895 

АВСТРАЛИЯ АВСТРАЛИЯ AU AUS 036 

АВСТРИЯ АВСТРИЙСКАЯ РЕСПУБЛИКА AT AUT 040 

АЗЕРБАЙДЖАН РЕСПУБЛИКА АЗЕРБАЙДЖАН AZ AZE 031 

АЛБАНИЯ РЕСПУБЛИКА АЛБАНИЯ AL ALB 008 

АЛЖИР АЛЖИРСКАЯ НАРОДНАЯ 

ДЕМОКРАТИЧЕСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
DZ DZA 012 

АМЕРИКАНСКОЕ 

САМОА 

АМЕРИКАНСКОЕ САМОА 
AS ASM 016 

АНГИЛЬЯ АНГИЛЬЯ AI AIA 660 

АНГОЛА РЕСПУБЛИКА АНГОЛА AO AGO 024 

АНДОРРА КНЯЖЕСТВО АНДОРРА AD AND 020 

АНТАРКТИДА АНТАРКТИДА AQ ATA 010 

АНТИГУА И 

БАРБУДА 

АНТИГУА И БАРБУДА 
AG ATG 028 

АРГЕНТИНА АРГЕНТИНСКАЯ РЕСПУБЛИКА AR ARG 032 

АРМЕНИЯ РЕСПУБЛИКА АРМЕНИЯ AM ARM 051 

АРУБА ОСТРОВ АРУБА AW ABW 533 

АФГАНИСТАН ПЕРЕХОДНОЕ ИСЛАМСКОЕ 

ГОСУДАРСТВО АФГАНИСТАН 
AF AFG 004 

БАГАМЫ СОДРУЖЕСТВО БАГАМЫ BS BHS 044 

БАНГЛАДЕШ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 

БАНГЛАДЕШ 
BD BGD 050 

БАРБАДОС БАРБАДОС BB BRB 052 

БАХРЕЙН КОРОЛЕВСТВО БАХРЕЙН BH BHR 048 

БЕЛАРУСЬ РЕСПУБЛИКА БЕЛАРУСЬ BY BLR 112 

БЕЛИЗ БЕЛИЗ BZ BLZ 084 

БЕЛЬГИЯ КОРОЛЕВСТВО БЕЛЬГИИ BE BEL 056 

БЕНИН РЕСПУБЛИКА БЕНИН BJ BEN 204 

БЕРМУДЫ БЕРМУДСКИЕ ОСТРОВА BM BMU 060 

БОЛГАРИЯ РЕСПУБЛИКА БОЛГАРИЯ BG BGR 100 

БОЛИВИЯ РЕСПУБЛИКА БОЛИВИЯ BO BOL 068 

БОНЭЙР, СИНТ-

ЭСТАТИУС И САБА 

БОНЭЙР, СИНТ-ЭСТАТИУС И САБА 
BQ BES 535 

БОСНИЯ И 

ГЕРЦЕГОВИНА 

БОСНИЯ И ГЕРЦЕГОВИНА 
BA BIH 070 

БОТСВАНА РЕСПУБЛИКА БОТСВАНА BW BWA 072 

БРАЗИЛИЯ ФЕДЕРАТИВНАЯ РЕСПУБЛИКА BR BRA 076 



                                                                                                                                   продолжение приложения 3 2

БРАЗИЛИЯ 

БРИТАН. ТЕРРИТ. БРИТАНСКАЯ ТЕРРИТОРИЯ В 

ИНДИЙСКОМ ОКЕАНЕ (БРИТ.) 
IO IOT 086 

БРУНЕЙ БРУНЕЙ-ДАРУССАЛАМ BN BRN 096 

БУВЕ ОСТРОВ БУВЕ BV BVT 074 

БУРКИНА-ФАСО БУРКИНА-ФАСО BF BFA 854 

БУРУНДИ РЕСПУБЛИКА БУРУНДИ BI BDI 108 

БУТАН КОРОЛЕВСТВО БУТАН BT BTN 064 

ВАНУАТУ РЕСПУБЛИКА ВАНУАТУ VU VUT 548 

ВАТИКАН ПАПСКИЙ ПРЕСТОЛ 

(ГОСУДАРСТВО-ГОРОД ВАТИКАН) 
VA VAT 336 

ВЕНГРИЯ ВЕНГЕРСКАЯ РЕСПУБЛИКА HU HUN 348 

ВЕНЕСУЭЛА БОЛИВАРИЙСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ВЕНЕСУЭЛА 
VE VEN 862 

ВИРГИН. О-ВА ВИРГИНСКИЕ ОСТРОВА (США) VI VIR 850 

ВИРГИН. О-ВА, 

БРИТАНСКИЕ 

БРИТАНСКИЕ ВИРГИНСКИЕ 

ОСТРОВА 
VG VGB 092 

ВОСТОЧНОЕ 

САМОА 

АМЕРИКАНСКОЕ САМОА (США) 
AS ASM 016 

ВЬЕТНАМ СОЦИАЛИСТИЧЕСКАЯ 

РЕСПУБЛИКА ВЬЕТНАМ 
VN VNM 704 

ГАБОН ГАБОНСКАЯ РЕСПУБЛИКА GA GAB 266 

ГАИТИ РЕСПУБЛИКА ГАИТИ HT HTI 332 

ГАЙАНА РЕСПУБЛИКА ГАЙАНА GY GUY 328 

ГАМБИЯ РЕСПУБЛИКА ГАМБИЯ GM GMB 270 

ГАНА РЕСПУБЛИКА ГАНА GH GHA 288 

ГВАДЕЛУПА ГВАДЕЛУПА (ФР.) GP GLP 312 

ГВАТЕМАЛА РЕСПУБЛИКА ГВАТЕМАЛА GT GTM 320 

ГВИАНА ФРАНЦУЗСКАЯ ГВИАНА (ФР.) GF GUF 254 

ГВИНЕЯ ГВИНЕЙСКАЯ РЕСПУБЛИКА GN GIN 324 

ГВИНЕЯ-БИСАУ РЕСПУБЛИКА ГВИНЕЯ-БИСАУ GW GNB 624 

ГЕРМАНИЯ ФЕДЕРАТИВНАЯ РЕСПУБЛИКА 

ГЕРМАНИЯ 
DE DEU 276 

ГЕРНСИ ГЕРНСИ GG GGY 831 

ГИБРАЛТАР ГИБРАЛТАР (БРИТ.) GI GIB 292 

ГОНДУРАС РЕСПУБЛИКА ГОНДУРАС HN HND 340 

ГОНКОНГ СПЕЦИАЛЬНЫЙ 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГИОН 

КИТАЯ ГОНКОНГ 

HK HKG 344 

ГРЕНАДА ГРЕНАДА GD GRD 308 

ГРЕНЛАНДИЯ ГРЕНЛАНДИЯ GL GRL 304 

ГРЕЦИЯ ГРЕЧЕСКАЯ РЕСПУБЛИКА GR GRC 300 

ГРУЗИЯ РЕСПУБЛИКА ГРУЗИЯ GE GEO 268 

ГУАМ ГУАМ (США) GU GUM 316 

ДАНИЯ КОРОЛЕВСТВО ДАНИЯ DK DNK 208 

ДЖЕРСИ ДЖЕРСИ JE JEY 832 

ДЖИБУТИ РЕСПУБЛИКА ДЖИБУТИ DJ DJI 262 

ДОМИНИКА СОДРУЖЕСТВО ДОМИНИКИ DM DMA 212 

ДОМИНИКАНСКА
Я РЕСПУБЛИКА 

ДОМИНИКАНСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
DO DOM 214 



                                                                                                                                   продолжение приложения 3 3

ЕГИПЕТ АРАБСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЕГИПЕТ 

(АРЕ) 
EG EGY 818 

ЕС ЕВРОПЕЙСКИЙ СОЮЗ EU  111 

ЗАМБИЯ РЕСПУБЛИКА ЗАМБИЯ ZM ZMB 894 

ЗАПАДНАЯ 

САХАРА 

ЗАПАДНАЯ САХАРА 
EH ESH 732 

ЗИМБАБВЕ РЕСПУБЛИКА ЗИМБАБВЕ ZW ZWE 716 

ИЗРАИЛЬ ГОСУДАРСТВО ИЗРАИЛЬ IL ISR 376 

ИНДИЯ РЕСПУБЛИКА ИНДИЯ IN IND 356 

ИНДОНЕЗИЯ РЕСПУБЛИКА ИНДОНЕЗИЯ ID IDN 360 

ИОРДАНИЯ ИОРДАНСКОЕ ХАШИМИТСКОЕ 

КОРОЛЕВСТВО 
JO JOR 400 

ИРАК РЕСПУБЛИКА ИРАК IQ IRQ 368 

ИРАН ИСЛАМСКАЯ РЕСПУБЛИКА ИРАН IR IRN 364 

ИРЛАНДИЯ ИРЛАНДИЯ IE IRL 372 

ИСЛАНДИЯ РЕСПУБЛИКА ИСЛАНДИЯ IS ISL 352 

ИСПАНИЯ КОРОЛЕВСТВО ИСПАНИЯ ES ESP 724 

ИТАЛИЯ ИТАЛЬЯНСКАЯ РЕСПУБЛИКА IT ITA 380 

ЙЕМЕН ЙЕМЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА YE YEM 887 

КАБО-ВЕРДЕ РЕСПУБЛИКА КАБО-ВЕРДЕ CV CPV 132 

КАЗАХСТАН РЕСПУБЛИКА КАЗАХСТАН KZ KAZ 398 

КАЙМАН ОСТРОВА КАЙМАН KY CYM 136 

КАМБОДЖА КОРОЛЕВСТВО КАМБОДЖА KH KHM 116 

КАМЕРУН РЕСПУБЛИКА КАМЕРУН CM CMR 120 

КАНАДА КАНАДА CA CAN 124 

КАТАР ГОСУДАРСТВО КАТАР QA QAT 634 

КЕНИЯ РЕСПУБЛИКА КЕНИЯ KE KEN 404 

КИПР РЕСПУБЛИКА КИПР CY CYP 196 

КИРИБАТИ РЕСПУБЛИКА КИРИБАТИ KI KIR 296 

КИТАЙ КИТАЙСКАЯ НАРОДНАЯ 

РЕСПУБЛИКА (КНР) 
CN CHN 156 

КОКОСОВЫЕ О-ВА КОКОСОВЫЕ (КИЛИНГ) ОСТРОВА CC CCK 166 

КОЛУМБИЯ РЕСПУБЛИКА КОЛУМБИЯ CO COL 170 

КОМОРЫ СОЮЗ КОМОРЫ KM COM 174 

КОНГО РЕСПУБЛИКА КОНГО CG COG 178 

КОНГО ДЕМОКРАТИЧЕСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

КОНГО 
CD COD 180 

КОРЕЯ РЕСПУБЛИКА КОРЕЯ KR KOR 410 

КОРЕЯ (КНДР) КОРЕЙСКАЯ НАРОДНО-

ДЕМОКРАТИЧЕСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
KP PRK 408 

КОСТА-РИКА РЕСПУБЛИКА КОСТА-РИКА CR CRI 188 

КОТ Д'ИВУАР РЕСПУБЛИКА КОТ Д'ИВУАР CI CIV 384 

КУБА РЕСПУБЛИКА КУБА CU CUB 192 

КУВЕЙТ ГОСУДАРСТВО КУВЕЙТ KW KWT 414 

КЮРАСАО КЮРАСАО CW CUW 531 

КЫРГЫЗСТАН РЕСПУБЛИКА КЫРГЫЗСТАН KG KGZ 417 

ЛАОС ЛАОССКАЯ НАРОДНО-

ДЕМОКРАТИЧЕСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
LA LAO 418 

ЛАТВИЯ ЛАТВИЙСКАЯ РЕСПУБЛИКА LV LVA 428 



                                                                                                                                   продолжение приложения 3 4

ЛЕСОТО КОРОЛЕВСТВО ЛЕСОТО LS LSO 426 

ЛИБЕРИЯ РЕСПУБЛИКА ЛИБЕРИЯ LR LBR 430 

ЛИВАН ЛИВАНСКАЯ РЕСПУБЛИКА LB LBN 422 

ЛИВИЯ СОЦИАЛИСТИЧЕСКАЯ НАРОДНАЯ 

ЛИВИЙСКАЯ АРАБСКАЯ 

ДЖАМАХИРИЯ 

LY LBY 434 

ЛИТВА ЛИТОВСКАЯ РЕСПУБЛИКА LT LTU 440 

ЛИХТЕНШТЕЙН КНЯЖЕСТВО ЛИХТЕНШТЕЙН LI LIE 438 

ЛНР ЛУГАНСКАЯ НАРОДНАЯ 

РЕСПУБЛИКА 
LR LPR 877 

ЛЮКСЕМБУРГ ВЕЛИКОЕ ГЕРЦОГСТВО 

ЛЮКСЕМБУРГ 
LU LUX 442 

МАВРИКИЙ РЕСПУБЛИКА МАВРИКИЙ MU MUS 480 

МАВРИТАНИЯ ИСЛАМСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

МАВРИТАНИЯ 
MR MRT 478 

МАДАГАСКАР ДЕМОКРАТИЧЕСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

МАДАГАСКАР 
MG MDG 450 

МАЙОТТА МАЙОТТА YT MYT 175 

МАКАО СПЕЦИАЛЬНЫЙ 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГИОН 

КИТАЯ МАКАО 

MO MAC 446 

МАКЕДОНИЯ РЕСПУБЛИКА МАКЕДОНИЯ MK MKD 807 

МАЛАВИ РЕСПУБЛИКА МАЛАВИ MW MWI 454 

МАЛАЙЗИЯ МАЛАЙЗИЯ MY MYS 458 

МАЛИ РЕСПУБЛИКА МАЛИ ML MLI 466 

МАЛЫЕ ТИХООК. 

ОСТРОВА (США) 

МАЛЫЕ ТИХООКЕАНСКИЕ 

ОТДАЛЕННЫЕ ОСТРОВА (США) 
UM UMI 581 

МАЛЬДИВЫ МАЛЬДИВСКАЯ РЕСПУБЛИКА MV MDV 462 

МАЛЬТА РЕСПУБЛИКА МАЛЬТА MT MLT 470 

МАРИАНСКИЕ 

ОСТРОВА 

СОДРУЖЕСТВО СЕВЕРНЫХ 

МАРИАНСКИХ ОСТРОВОВ 
MP MNP 580 

МАРОККО КОРОЛЕВСТВО МАРОККО MA MAR 504 

МАРТИНИКА МАРТИНИКА (ФР.) MQ MTQ 474 

МАРШАЛЛОВЫ 

ОСТРОВА 

РЕСПУБЛИКА МАРШАЛЛОВЫ 

ОСТРОВА 
MH MHL 584 

МЕКСИКА МЕКСИКАНСКИЕ СОЕДИНЕННЫЕ 

ШТАТЫ 
MX MEX 484 

МИКРОНЕЗИЯ ФЕДЕРАТИВНЫЕ ШТАТЫ 

МИКРОНЕЗИИ 
FM FSM 583 

МОЗАМБИК РЕСПУБЛИКА МОЗАМБИК MZ MOZ 508 

МОЛДОВА РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА MD MDA 498 

МОНАКО КНЯЖЕСТВО МОНАКО MC MCO 492 

МОНГОЛИЯ МОНГОЛИЯ MN MHG 496 

МОНТСЕРРАТ МОНТСЕРРАТ (БРИТ.) MS MSR 500 

МЬЯНМА СОЮЗ МЬЯНМА MM MMR 104 

НАМИБИЯ РЕСПУБЛИКА НАМИБИЯ NA NAM 516 

НАУРУ РЕСПУБЛИКА НАУРУ NR NRU 520 

НЕПАЛ КОРОЛЕВСТВО НЕПАЛ NP NPL 524 

НИГЕР РЕСПУБЛИКА НИГЕР NE NER 562 

НИГЕРИЯ ФЕДЕРАТИВНАЯ РЕСПУБЛИКА 

НИГЕРИЯ 
NG NGA 566 



                                                                                                                                   продолжение приложения 3 5

НИДЕРЛАНДСКИЕ 

АНТИЛЫ 

НИДЕРЛАНДСКИЕ АНТИЛЫ 
AN ANT 530 

НИДЕРЛАНДЫ КОРОЛЕВСТВО НИДЕРЛАНДЫ NL NLD 528 

НИКАРАГУА РЕСПУБЛИКА НИКАРАГУА NI NIC 558 

НИУЭ РЕСПУБЛИКА НИУЭ NU NIU 570 

НОВАЯ ЗЕЛАНДИЯ НОВАЯ ЗЕЛАНДИЯ NZ NZL 554 

НОВАЯ 

КАЛЕДОНИЯ 

НОВАЯ КАЛЕДОНИЯ 
NC NCL 540 

НОРВЕГИЯ КОРОЛЕВСТВО НОРВЕГИЯ NO NOR 578 

НОРФОЛК ОСТРОВ НОРФОЛК NF NFK 574 

ОБЪЕД. АРАБСКИЕ 

ЭМИРАТЫ 

ОБЪЕДИНЕННЫЕ АРАБСКИЕ 

ЭМИРАТЫ 
AE ARE 784 

О-В МЭН ОСТРОВ МЭН IM IMY 833 

О-В РОЖДЕСТВА ОСТРОВ РОЖДЕСТВА (АВСТРАЛ.) CX CXR 162 

О-ВА КУКА ОСТРОВА КУКА (Н. ЗЕЛ.) СК COK 184 

ОМАН СУЛТАНАТ ОМАН OM OMN 512 

ПАКИСТАН ИСЛАМСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ПАКИСТАН 
PK PAK 586 

ПАЛАУ РЕСПУБЛИКА ПАЛАУ PW PLW 585 

ПАЛЕСТИНА РЕСПУБЛИКА ПАЛЕСТИНА PS PSE 275 

ПАНАМА РЕСПУБЛИКА ПАНАМА PA PAN 591 

ПАПУА - НОВАЯ 

ГВИНЕЯ 

ПАПУА - НОВАЯ ГВИНЕЯ 
PG PNG 598 

ПАРАГВАЙ РЕСПУБЛИКА ПАРАГВАЙ PY PRY 600 

ПЕРУ РЕСПУБЛИКА ПЕРУ PE PER 604 

ПИТКЭРН ПИТКЭРН (БРИТ.) PN PCN 612 

ПОЛЬША РЕСПУБЛИКА ПОЛЬША PL POL 616 

ПОРТУГАЛИЯ ПОРТУГАЛЬСКАЯ РЕСПУБЛИКА PT PRT 620 

ПУЭРТО-РИКО ПУЭРТО-РИКО PR PRI 630 

РЕЮНЬОН РЕЮНЬОН RE REU 638 

РОССИЯ РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ RU RUS 643 

РУАНДА РУАНДИЙСКАЯ РЕСПУБЛИКА RW RWA 646 

РУМЫНИЯ РУМЫНИЯ RO ROM 642 

САМОА НЕЗАВИСИМОЕ ГОСУДАРСТВО 

САМОА 
WS WSM 882 

САН-ТОМЕ И 

ПРИНСИПИ 

ДЕМОКРАТИЧЕСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

САН-ТОМЕ И ПРИНСИПИ 
ST STR 678 

САН-МАРИНО РЕСПУБЛИКА САН-МАРИНО SM SMR 674 

САУДОВСКАЯ 

АРАВИЯ 

КОРОЛЕВСТВО САУДОВСКАЯ 

АРАВИЯ 
SA SAU 682 

СВАЗИЛЕНД КОРОЛЕВСТВО СВАЗИЛЕНД SZ SWZ 748 

СВЯТАЯ ЕЛЕНА ОСТРОВ СВЯТОЙ ЕЛЕНЫ (БРИТ.) SH SHN 654 

СЕЙШЕЛЫ РЕСПУБЛИКА СЕЙШЕЛЫ SC SYC 690 

СЕН-БАРТЕЛЕМИ СЕН-БАРТЕЛИМИ BL BLM 652 

СЕН-МАРТЕН СЕН-МАРТЕН MF MAF 663 

СЕН-МАРТЕН СЕН-МАРТЕН (НИДЕРЛАНДСКАЯ 

ЧАСТЬ) 
SX SXM 534 

СЕН-ПЬЕР И 

МИКЕЛОН 

СЕН-ПЬЕР И МИКЕЛОН (ФР.) 
PM SPM 666 

СЕНЕГАЛ РЕСПУБЛИКА СЕНЕГАЛ SN SEN 686 



                                                                                                                                   продолжение приложения 3 6

СЕНТ-ВИНСЕНТ И 

ГРЕНАДИНЫ 

СЕНТ-ВИНСЕНТ И ГРЕНАДИНЫ 
VC VCT 670 

СЕНТ-КИТС И 

НЕВИС 

ФЕДЕРАЦИЯ СЕНТ-КИТС (СЕНТ-

КРИСТОФЕР) И НЕВИС 
KN KNA 659 

СЕНТ-ЛЮСИЯ СЕНТ-ЛЮСИЯ LC LCA 662 

СЕРБИЯ РЕСПУБЛИКА СЕРБИЯ RS SRB 688 

СИНГАПУР РЕСПУБЛИКА СИНГАПУР SG SGP 702 

СИРИЯ СИРИЙСКАЯ АРАБСКАЯ 

РЕСПУБЛИКА 
SY SYR 760 

СЛОВАКИЯ СЛОВАЦКАЯ РЕСПУБЛИКА SK SVK 703 

СЛОВЕНИЯ РЕСПУБЛИКА СЛОВЕНИЯ SI SVN 705 

СОЕДИНЕННОЕ 

КОРОЛЕВСТВО 

СОЕДИНЕННОЕ КОРОЛЕВСТВО 

ВЕЛИКОБРИТАНИИ И СЕВЕРНОЙ 

ИРЛАНДИИ 

GB GBR 826 

СОЛОМОНОВЫ О-

ВА 

СОЛОМОНОВЫ ОСТРОВА 
SB SLB 090 

СОМАЛИ СОМАЛИЙСКАЯ РЕСПУБЛИКА SO SOM 706 

СУДАН РЕСПУБЛИКА СУДАН SD SDN 736 

СУРИНАМ РЕСПУБЛИКА СУРИНАМ SR SUR 740 

США СОЕДИНЕННЫЕ ШТАТЫ АМЕРИКИ US USA 840 

СЬЕРРА-ЛЕОНЕ РЕСПУБЛИКА СЬЕРРА-ЛЕОНЕ SL SLE 694 

ТАДЖИКИСТАН РЕСПУБЛИКА ТАДЖИКИСТАН TJ TJK 762 

ТАИЛАНД КОРОЛЕВСТВО ТАИЛАНД TH THA 764 

ТАЙВАНЬ ТАЙВАНЬ (В СОСТАВЕ КИТАЯ) TW TWN 158 

ТАНЗАНИЯ ОБЪЕДИНЕННАЯ РЕСПУБЛИКА 

ТАНЗАНИЯ (ОРТ) 
TZ TZA 834 

ТЕРКС И КАЙКОС ОСТРОВА ТЕРКС И КАЙКОС (БРИТ.) TC TCA 796 

ТИМОР-ЛЕСТЕ ДЕМОКРАТИЧЕСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ТИМОР-ЛЕСТЕ 
TP TMP 626 

ТОГО ТОГОЛЕЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА TG TGO 768 

ТОКЕЛАУ ТОКЕЛАУ (ЮНИОН) (Н. ЗЕЛ.) TK TKL 772 

ТОНГА КОРОЛЕВСТВО ТОНГА TO TON 776 

ТРИНИДАД И 

ТОБАГО 

РЕСПУБЛИКА ТРИНИДАД И ТОБАГО 
TT TTO 780 

ТУВАЛУ ТУВАЛУ TV TUV 798 

ТУНИС ТУНИССКАЯ РЕСПУБЛИКА TN TUN 788 

ТУРКМЕНИЯ ТУРКМЕНИСТАН TM TKM 795 

ТУРЦИЯ ТУРЕЦКАЯ РЕСПУБЛИКА TR TUR 792 

УГАНДА РЕСПУБЛИКА УГАНДА UG UGA 800 

УЗБЕКИСТАН РЕСПУБЛИКА УЗБЕКИСТАН UZ UZB 860 

УКРАИНА УКРАИНА UA UKR 804 

УОЛЛИС И 

ФУТУНА 

ОСТРОВА УОЛЛИС И ФУТУНА 
WF WLF 876 

УРУГВАЙ ВОСТОЧНАЯ РЕСПУБЛИКА 

УРУГВАЙ 
UY URY 858 

ФАРЕРСКИЕ О-ВА ФАРЕРСКИЕ ОСТРОВА (В СОСТАВЕ 

ДАНИИ) 
FO FRO 234 

ФИДЖИ РЕСПУБЛИКА ОСТРОВОВ ФИДЖИ FJ FJI 242 

ФИЛИППИНЫ РЕСПУБЛИКА ФИЛИППИНЫ PH PHL 608 

ФИНЛЯНДИЯ ФИНЛЯНДСКАЯ РЕСПУБЛИКА FI FIN 246 



                                                                                                                                   продолжение приложения 3 7

ФОЛКЛЕНДСКИЕ 

О-ВА 

ФОЛКЛЕНДСКИЕ ОСТРОВА 

(МАЛЬВИНСКИЕ) 
FK FLK 238 

ФР. ЮЖНЫЕ 

ТЕРРИТОРИИ 

ФРАНЦУЗСКИЕ ЮЖНЫЕ 

ТЕРРИТОРИИ (ФР.) 
TF ATF 260 

ФРАНЦИЯ ФРАНЦУЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА FR FRA 250 

ФРАНЦУЗСКАЯ 

ПОЛИНЕЗИЯ 

ФРАНЦУЗСКАЯ ПОЛИНЕЗИЯ (ФР.) 
PF PYF 258 

ХЕРД И 

МАКДОНАЛЬД 

ОСТРОВ ХЕРД И ОСТРОВА 

МАКДОНАЛЬД 
HM HMD 334 

ХОРВАТИЯ РЕСПУБЛИКА ХОРВАТИЯ HR HRV 191 

ЦЕНТР. - АФР. 

РЕСПУБЛИКА 

ЦЕНТРАЛЬНО-АФРИКАНСКАЯ 

РЕСПУБЛИКА (ЦАР) 
CF CAF 140 

ЧАД РЕСПУБЛИКА ЧАД TD TCD 148 

ЧЕРНОГОРИЯ РЕСПУБЛИКА ЧЕРНОГОРИЯ ME MNE 499 

ЧЕХИЯ ЧЕШСКАЯ РЕСПУБЛИКА CZ CZE 203 

ЧИЛИ РЕСПУБЛИКА ЧИЛИ CL CHL 152 

ШВЕЙЦАРИЯ ШВЕЙЦАРСКАЯ КОНФЕДЕРАЦИЯ CH CHE 756 

ШВЕЦИЯ КОРОЛЕВСТВО ШВЕЦИЯ SE SWE 752 

ШПИЦБЕРГЕН И 

ЯН-МАЙЕН 

ШПИЦБЕРГЕН И ЯН-МАЙЕН (НОРВ.) 
SJ SJM 744 

ШРИ-ЛАНКА ДЕМОКРАТИЧЕСКАЯ 

СОЦИАЛИСТИЧЕСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ШРИ-ЛАНКА 

LK LKA 144 

ЭКВАДОР РЕСПУБЛИКА ЭКВАДОР EC ECU 218 

ЭКВАТОРИАЛЬНА
Я ГВИНЕЯ 

РЕСПУБЛИКА ЭКВАТОРИАЛЬНАЯ 

ГВИНЕЯ 
GQ GNQ 226 

ЭЛАНДСКИЕ 

ОСТРОВА 

ЭЛАНДСКИЕ ОСТРОВА 
AX ALA 248 

ЭЛЬ-САЛЬВАДОР РЕСПУБЛИКА ЭЛ-САЛЬВАДОР SV SLV 222 

ЭРИТРЕЯ ЭРИТРЕЯ ER ERI 232 

ЭСТОНИЯ ЭСТОНСКАЯ РЕСПУБЛИКА EE EST 233 

ЭФИОПИЯ ФЕДЕРАТИВНАЯ 

ДЕМОКРАТИЧЕСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ЭФИОПИЯ 

ET ETH 231 

ЮЖНАЯ АФРИКА ЮЖНО-АФРИКАНСКАЯ 

РЕСПУБЛИКА 
ZA ZAF 710 

ЮЖНАЯ 

ДЖОРДЖИЯ И 

ЮЖНЫЕ 

САНДВИЧЕВЫ 

ОСТРОВА 

ЮЖНАЯ ДЖОРДЖИЯ И 

ЮЖНЫЕСАНДВИЧЕВЫ ОСТРОВА 

GS SGS 239 

ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ РЕСПУБЛИКА ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ OS OST 896 

ЮЖНЫЙ СУДАН РЕСПУБЛИКА ЮЖНЫЙ СУДАН SS SSD 728 

ЯМАЙКА ЯМАЙКА JM JAM 388 

ЯПОНИЯ ЯПОНИЯ JP JPN 392 

 

Заместитель Министра –  

Директор Департамента 
таможенного дела        В.В. Панков 
 



Приложение 4 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом 

Министерства доходов и сборов 

 Донецкой Народной Республики 

  от     19.09    2016г. № 281 
 

КЛАССИФИКАТОР 
УСЛОВИЙ ПОСТАВКИ 

 

Код условия 
поставки 

Наименование условия 
поставки 

Название пункта 

EXW ФРАНКО-ЗАВОД Местонахождение завода 

FCA ФРАНКО-ПЕРЕВОЗЧИК Указанное место 

FAS СВОБОДНО ВДОЛЬ БОРТА 

СУДНА 

Указанный порт погрузки 

FOB СВОБОДНО НА БОРТУ 

СУДНА 

Указанный порт погрузки 

CFR СТОИМОСТЬ И ФРАХТ Указанный порт назначения 

CIF СТОИМОСТЬ, СТРАХОВАНИЕ 

И ФРАХТ 

Указанный порт назначения 

CPT ПЕРЕВОЗКА ОПЛАЧЕНА 

ДО... 

Указанное место назначения 

CIP ПЕРЕВОЗКА И 

СТРАХОВАНИЕ ОПЛАЧЕНЫ 

ДО... 

Указанное место назначения 

DAF ФРАНКО-ГРАНИЦА Указанное место 

DAP ПОСТАВКА В МЕСТЕ 

НАЗНАЧЕНИЯ 

Указанное место назначения 

DAT ПОСТАВКА НА ТЕРМИНАЛЕ Указанное место назначения 

DES ПОСТАВКА С СУДНА Указанный порт назначения 

DEQ ПОСТАВКА С ПРИСТАНИ Указанный порт назначения 

DDU ПОСТАВКА БЕЗ ОПЛАТЫ 

ПОШЛИНЫ 

Указанное место назначения 

DDP ПОСТАВКА С ОПЛАТОЙ 

ПОШЛИНЫ 

Указанное место назначения 

XXX
1 ИНОЕ НАИМЕНОВАНИЕ 

УСЛОВИЯ ПОСТАВКИ 

Описание условий поставки, 

приведенное в контракте 

 

________________________________________________________ 
1
 Сокращенный буквенный код условия поставки, состоящий из трех латинских символов, 

отличных от вышеуказанных в классификаторе сочетаний, который формируется 

декларантом самостоятельно, исходя из условий договора. 

 
 

Заместитель Министра –  

Директор Департамента 
таможенного дела        В.В. Панков 
 



Приложение 5 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом 

Министерства доходов и сборов 

 Донецкой Народной Республики 

  от     19.09    2016г. № 281 
 

КЛАССИФИКАТОР 

ХАРАКТЕРА СДЕЛКИ 
 

Наименование Код 

1. Возмездный договор между резидентом и нерезидентом, предусматривающий 

расчеты за декларируемые (поставляемые) товары с использованием денежных и 

иных платежных средств (ценные бумаги - векселя, чеки) 

в денежной единице ДНР 01 

ценными бумагами в денежной единице ДНР 07 

в денежной единице ДНР и ценными бумагами в денежной единице ДНР 09 

в свободно конвертируемой валюте (кроме государственного кредита) 21 

в свободно конвертируемой валюте по государственному кредиту 23 

в свободно конвертируемой валюте в счет погашения государственного кредита 26 

ценными бумагами в свободно конвертируемой валюте 27 

в свободно конвертируемой валюте и в других видах валют 28 

прочие в свободно конвертируемой валюте и / или ценными бумагами в свободно 

конвертируемой валюте, за исключением вышеперечисленных 
29 

в клиринговой валюте (кроме государственного кредита) 31 

в клиринговой валюте по государственному кредиту 33 

в клиринговой валюте в счет погашения государственного кредита 36 

в замкнутой валюте (кроме государственного кредита) 41 

в замкнутой валюте по государственному кредиту 43 

ценными бумагами в замкнутой валюте 47 

в замкнутой валюте и в денежной единице ДНР 48 

прочие в замкнутой валюте и / или ценными бумагами в замкнутой валюте, за 

исключением вышеперечисленных 
49 

2.Возмездный договор между резидентом и нерезидентом, предусматривающий 

передачу за декларируемые (поставляемые) товары встречных предоставлений в 

форме: 
встречных поставок товаров в порядке прямого товарообмена 51 

выполнения работ и / или предоставления услуг и / или передачи прав на результаты 

интеллектуальной деятельности 
52 

встречных поставок товаров и выполнения работ и / или предоставления услуг и / или 

передачи прав на результаты интеллектуальной деятельности 
53 

поставки природного газа в оплату транзита по территории других стран 54 

3. Возмездный договор между резидентом и нерезидентом, предусматривающий 

расчеты за декларируемые (поставляемые) товары с использованием денежных и 

иных платежных средств (ценные бумаги - векселя, чеки), а также передачу иных 

встречных предоставлений): 

встречных поставок товаров в порядке прямого товарообмена и расчеты в денежной 

единице ДНР 
55 

встречных поставок товаров и / или выполнения работ, предоставления услуг, передачи 

прав на результаты интеллектуальной деятельности и расчеты в денежной единице ДНР 

и / или ценными бумагами в денежной единице ДНР 

56 

встречных поставок товаров и / или выполнения работ предоставления услуг, передачи 

прав на результаты интеллектуальной деятельности и расчеты ценными бумагами в 

денежной единице ДНР 

57 

встречных поставок товаров в порядке прямого товарообмена и расчеты в иностранной 

валюте и / или ценными бумагами в иностранной валюте 
58 



 

встречных поставок товаров и / или выполнения работ, предоставления услуг, передачи 

прав на результаты интеллектуальной деятельности и расчеты в иностранной валюте и / 

или ценными бумагами в иностранной валюте 

59 

встречных поставок товаров и / или выполнения работ, предоставления услуг, передачи 

прав на результаты интеллектуальной деятельности и расчетов в иностранной валюте (и 

/ или ценными бумагами в иностранной валюте) и в денежной единице ДНР (и / или 

ценными бумагами в денежной единице ДНР), за исключением вышеперечисленных 

60 

4. Возмездный договор между резидентом и нерезидентом, предметом которого 

является оказание услуг, выполнение работ, передача прав на результаты 

интеллектуальной деятельности: 

передача декларируемого товара в аренду / лизинг с оплатой аренды / лизинга в 

денежной единице ДНР 
61 

передача декларируемого товара в аренду / лизинг с оплатой аренды / лизинга в 

иностранной валюте 
62 

передача декларируемого товара в аренду / лизинг с оплатой аренды / лизинга в 

иностранной валюте и в денежной единице ДНР 
63 

передача декларируемого товара в аренду / лизинг с встречным предоставлением 

товаров, работ, услуг, результатов интеллектуальной деятельности в качестве оплаты 

аренды / лизинга 

64 

передача декларируемого товара в качестве оплаты аренды / лизинга 65 

поставки товаров по договорам подряда (в т.ч. строительного подряда) с расчетами в 

денежной единице ДНР 
66 

поставки товаров по договорам подряда (в т.ч. строительного подряда) с расчетами в 

свободно конвертируемой валюте 
67 

поставки товаров по договорам подряда (в т.ч строительного подряда) с расчетами в 

замкнутой валюте. 
68 

поставки товаров по договорам подряда (в т.ч. строительного подряда) с расчетами в 

иностранной валюте и в денежной единице ДНР 
69 

поставки товаров по договорам на выполнение работ (за исключением договоров 

подряда), предоставление услуг, передачу прав на результаты интеллектуальной 

деятельности с расчетами в денежной единице ДНР 

71 

поставки товаров по договорам на выполнение работ (за исключением договоров 

подряда), предоставление услуг, передачу прав на результаты интеллектуальной 

деятельности с расчетами в иностранной валюте 

72 

поставки товаров по договорам на выполнение работ (за исключением договоров 

подряда), предоставление услуг, передачу прав на результаты интеллектуальной 

деятельности с расчетами в иностранной валюте и в денежной единице ДНР 

73 

5. Перемещение товаров по прочим договорным обязательствам или не в связи с 

исполнением договора: 
по безвозмездному договору между резидентом и нерезидентом либо безвозмездная 

поставка в рамках возмездных договоров(рекламация, ошибочная поставка, образцы, 

гарантийные обязательства и т.д.) 

80 

не в связи с исполнением договора 81 

поставки товаров в обмен на акции (облигации), получение прав собственности или 

доли (вклада) в уставном  (складочном) капитале 
82 

перемещение товаров, полученных в качестве дивидендов 83 

по договору только между резидентами 84 

по договору только между нерезидентами 85 

Прочие 90 

 

Заместитель Министра –  

Директор Департамента 

таможенного дела        В.В. Панков 
 

 



 

Приложение 6 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом 

Министерства доходов и сборов 

 Донецкой Народной Республики 

  от     19.09     2016г. № 281 
 

КЛАССИФИКАТОР 
ВИДОВ ТРАНСПОРТА И ТРАНСПОРТИРОВКИ ТОВАРОВ 

 

№ 

п/п 

Вид транспорта Код Наименование 

1 Морской транспорт 10 Морское судно 

11 Контейнер на морском судне 

12 Железнодорожный вагон (платформа, цистерна), 

расположенный на морском судне (пароме) 

16 Дорожное транспортное средство, расположенное на 

морском судне (суда типа Ро-Ро) 

2 Железнодорожный 

транспорт 

20 Железнодорожный вагон, платформа, цистерна 

23 Дорожное транспортное средство, расположенное на 

железнодорожной платформе (в вагоне)  

3 Автомобильный 

транспорт  

30 Транспортное средство 

31 Морской контейнер на транспортном средстве 

39 иные дорожные транспортные средства 

4 Воздушный транспорт  40 Воздушное судно 

43 Дорожное транспортное средство, расположенное на 

воздушном судне 

5 Международные 

отправления 

50 Почтовые отправления 

55 Экспресс - доставка 

6 Стационарный 

транспорт 

70 Трубопроводный транспорт  

71 Линии электропередачи 

79 иные виды стационарного транспорта 

7 Иные виды 

транспортировки 

товаров 

99  

 

 

Заместитель Министра –  

Директор Департамента 

таможенного дела        В.В. Панков 
 



Приложение 7 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом 

Министерства доходов и сборов 

 Донецкой Народной Республики 

  от      19.09     2016г. № 281 
 

 

    КЛАССИФИКАТОР ВАЛЮТ 
 

 

Наименование валюты Код валюты  

 буквенный цифровой 
Белорусский рубль BYR 974 

Гривна UAH 980 

Доллар США USD 840 

Евро EUR 978 

Злотый PLN 985 

Канадский доллар CAD 124 

Российский рубль RUB 643 

Фунт стерлингов GBP 826 

Швейцарский франк CHF 756 

Юань CNY 156 

 

 

Заместитель Министра –  

Директор Департамента 

таможенного дела        В.В. Панков 

 



Приложение 8 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом 

Министерства доходов и сборов 

 Донецкой Народной Республики 

  от      19.09     2016г. № 281 

 

 

КЛАССИФИКАТОР 

ФОРМ РАСЧЕТОВ ПО ВНЕШНЕТОРГОВЫМ СДЕЛКАМ 

 

I. Расчеты по внешнеторговым сделкам, за исключением расчетов, 

связанных с экспортом слитков аффинированного золота и серебра  

кредитными организациями 

Форма расчетов
1
 

Код формы расчетов Обязательства лица 

ДНР 

Обязательства 

иностранного лица 

В Т 

Т+У 

01 

02 

Р Т 

Т+У 

03 

04 

В+Р Т 

Т+У 

05 

06 

Т В 

Р 

Р+В 

07 

08 

09 

Т Т 

Т+У 

Т+Р 

Т+У+Р 

У+Р 

У 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

Т Т+В 

Т+У+В 

Т+В+Р 

Т+У+В+Р 

У+В 

У+В+Р 

17 

18 

19 

21 

22 

23 

Т+В Т 

Т+У 

У 

24 

25 

26 

Т+У Т 

Т+У 

Т+Р 

Т+У+Р 

27 

28 

29 

31 



                                                                                                                                       продолжение приложения 8 2

У+Р 

У 

32 

33 

Т+У Т+В 

Т+У+В 

Т+В+Р 

Т+У+В+Р 

У+В 

У+В+Р 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

Т+Р Т 

У 

Т+У 

41 

42 

43 

Т+У+В Т 

У 

Т+У 

44 

45 

46 

Т+У+Р Т 

У 

Т+У 

47 

48 

49 

Т+В+Р Т 

У 

Т+У 

51 

52 

53 

Т+У+В+Р Т 

У 

Т+У 

54 

55 

56 

У+В+Р Т 

Т+У 

57 

59 

У+В Т 

Т+У 

61 

63 

У+Р Т 

Т+У 

64 

66 

У Т 

Т+У 

Т+Р 

Т+У+Р 

67 

68 

69 

71 

У Т+В 

Т+У+В 

Т+В+Р 

Т+У+В+Р 

74 

75 

76 

77 

Т+У В 

Р 

Р+В 

91 

92 

93 

 

II. Расчеты по внешнеторговым сделкам, связанным с экспортом 

слитков Аффинированного золота и серебра кредитными 

организациями 

Поступление на корреспондентский счет банка- экспортера выручки от 81 



                                                                                                                                       продолжение приложения 8 3

реализации слитков 

Размещение слитков на металлическом счете либо передача слитков без 

их размещения на металлическом счете (при экспорте слитков по 

контракту размещения) 

82 

 

Примечание: 

1 
Условные обозначения формы расчетов за перемещаемые товары, где: 

В - расчеты в валюте, отличной от денежной единицы ДНР; 

Р - расчеты в денежной единице ДНР; 

Т - в форме поставки товаров; 

У - в форме выполнения работ, предоставления услуг и передачи прав на 

результатыинтеллектуальной деятельности. 
 

 

Заместитель Министра –  

Директор Департамента 

таможенного дела        В.В. Панков 
 



Приложение 9 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом 

Министерства доходов и сборов 

 Донецкой Народной Республики 

  от      19.09      2016г. № 281 

 

КЛАССИФИКАТОР 

СРОКОВ ОПЛАТЫ ИМПОРТИРУЕМЫХ ТОВАРОВ 

И СРОКОВ ВСТРЕЧНЫХ (ЭКСПОРТНЫХ) ПОСТАВОК 

 

I. Оплата (экспортная поставка при бартерной сделке) до 

завершения таможенного оформления на территории ДНР 

Код 

30 календарных дней 01 

60 календарных дней 02 

90 календарных дней 03 

120 календарных дней 04 

150 календарных дней 05 

180 календарных дней 06 

9 месяцев 40 

12 месяцев 41 

18 месяцев 42 

2 года 43 

3 года 44 

4 года 45 

5 - 9 лет 46, 47, 

48, 49, 

50 

10 лет и более 51 

II. Оплата (экспортная поставка при бартерной сделке) после 

завершения таможенного оформления на территории ДНР 
30 календарных дней 21 

60 календарных дней 22 

90 календарных дней 23 

120 календарных дней 24 

150 календарных дней 25 

180 календарных дней 26 

9 месяцев 80 

12 месяцев 81 

18 месяцев 82 

2 года 83 

3 года 84 

4 года 85 

5 - 9 лет 86, 87, 

88, 89, 

90 

10 лет и более 91 

 

Заместитель Министра –  

Директор Департамента 

таможенного дела        В.В. Панков 



Приложение 10 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом 

Министерства доходов и сборов 

 Донецкой Народной Республики 

  от      19.09     2016г. № 281 

 

КЛАССИФИКАТОР 

СРОКОВ ПОСТУПЛЕНИЯ ЭКСПОРТНОЙ ВЫРУЧКИ 

И ВСТРЕЧНЫХ (ИМПОРТНЫХ) ПОСТАВОК ТОВАРОВ 

 

Срок платежа или встречной поставки товаров (при 

бартерной сделке) 
Код 

Авансовый платеж или встречная поставка товаров уже 

осуществлена 

00 

В течение 30 дней 01 

В течение 60 дней 02 

В течение 90 дней 03 

В течение 120 дней 04 

В течение 150 дней 05 

В течение 180 дней 06 

В течение 9 месяцев 09 

В течение 12 месяцев 12 

В течение 18 месяцев 18 

В течение 2 лет 22 

В течение 3 лет 23 

В течение 4 лет 24 

В течение 5 - 9 лет 25, 26, 

27, 28, 

29 

В течение 10 лет и более 30 

 

 

Заместитель Министра –  

Директор Департамента 

таможенного дела        В.В. Панков 

 



Приложение 11 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом 

Министерства доходов и сборов 

 Донецкой Народной Республики 

  от      19.09     2016г. № 281 
 

КЛАССИФИКАТОР  
ФОРМ РАСЧЕТОВ ЗА ТОВАРЫ 

 

Код Наименование вида расчета 

10 Аккредитив 

20 Инкассо 

30 Перевод 

40 Аккредитив / инкассо 

50 Аккредитив / перевод 

60 Инкассо / перевод 

70 Аккредитив / инкассо / перевод 

 

 

Заместитель Министра –  

Директор Департамента 

таможенного дела        В.В. Панков 

 



Приложение 12 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом 

Министерства доходов и сборов 

 Донецкой Народной Республики 

  от       19.09     2016г. № 281 

 

КЛАССИФИКАТОР СПОСОБОВ УПЛАТЫ ТАМОЖЕННЫХ И ИНЫХ 

ПЛАТЕЖЕЙ, ВЗИМАНИЕ КОТОРЫХ ВОЗЛОЖЕНО НА 

ТАМОЖЕННЫЕ ОРГАНЫ 

 

 

 

Заместитель Министра –  

Директор Департамента 

таможенного дела        В.В. Панков 

 

Наименование способов уплаты таможенных и иных платежей, 

взимание которых возложено на таможенные органы 
Код 

В безналичной форме БН 

В наличной форме НР 

Таможенные и иные платежи, взимание которых возложено на 

таможенные органы, уплаченные ранее 
УД 

Условное исчисление таможенных пошлин, налогов и таможенных 

сборов, освобождение от которых предусмотрено актами 

таможенного законодательства ДНР 

УН 

Условное исчисление таможенных пошлин, налогов и таможенных 

сборов исходя из содержания таможенной процедуры, условиями 

которой предусмотрено освобождение от уплаты таможенных 

пошлин, налогов и таможенных сборов 

УР 

Платеж не уплачивается или уплачивается в размере, меньшем 

исчисленной суммы 
УМ 

Платеж уплачивается (взыскан) при частичном условном 

освобождении от уплаты таможенных пошлин, налогов в 

соответствии с таможенной процедурой временного ввоза (допуска) 

ВВ 

Возврат излишне уплаченных платежей ВП 

Таможенные платежи, начисленные по дополнительной декларации ДД 

Финансовая гарантия ФГ 



Приложение 13 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом 

Министерства доходов и сборов 

 Донецкой Народной Республики 

  от     19.09     2016г. № 281 

 

КЛАССИФИКАТОР ВИДОВ НАЛОГОВ, СБОРОВ И ИНЫХ 

ПЛАТЕЖЕЙ, ВЗИМАНИЕ КОТОРЫХ ВОЗЛОЖЕНО НА 

ТАМОЖЕННЫЕ ОРГАНЫ 

 

Наименование вида платежа 
Код вида 

платежа 

Таможенные сборы за таможенное оформление  1010 

Таможенные сборы за выполнение таможенных процедур 

таможенными органами вне мест расположения таможенных 

органов или вне рабочего времени, установленного для них 

1020 

Таможенные сборы за хранение 1030 

Единый сбор 1040 

Ввозная таможенная пошлина 2010 

Сезонная пошлина 2020 

Антидемпинговая пошлина 2030 

Компенсационная пошлина 2040 

Специальная пошлина 2050 

Вывозная таможенная пошлина  3010 

Акцизный налог с ввезенного на территорию ДНР пива 4010 

Акцизный налог с ввезенной на территорию ДНР ликерно-

водочной продукции 
4020 

Акцизный налог с ввезенной на территорию ДНР табачной 

продукции 
4030 

Акцизный налог с ввезенного на территорию ДНР бензина 4040 

Акцизный налог с ввезенной на территорию ДНР винной 

продукции 
4050 

Акцизный налог с ввезенного на территорию ДНР дизельного 

топлива 
4060 

Акцизный налог с ввезенных на территорию ДНР 

нефтепродуктов 
4070 

Акцизный налог с ввезенного на территорию ДНР сжиженного 

газа 
4080 

 

 

Заместитель Министра –  

Директор Департамента 

таможенного дела        В.В. Панков 
_ 



Приложение 14 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом 

Министерства доходов и сборов 

 Донецкой Народной Республики 

  от      19.09     2016г. № 281 

 

КЛАССИФИКАТОР ОСВОБОЖДЕНИЙ ОТ УПЛАТЫ ТАМОЖЕННЫХ 

ПЛАТЕЖЕЙ  

Освобождение от уплаты таможенных 

платежей 

Код 

освобожден
ия от 

уплаты 

таможенны
х сборов 

Код 

освобожде
ния от 

уплаты 

таможенн
ой 

пошлины 

Код 

освобожде
ния от 

уплаты 

акцизного 

налога 

Раздел 1. Освобождение от уплаты таможенных платежей в зависимости от 

таможенного режима 

Условное полное освобождение от обложения 

ввозной пошлиной в отношении товаров, 

перемещаемых под таможенным контролем в 

режиме транзита через таможенную территорию 

Донецкой Народной Республики и 

предназначенных для третьих государств 

- АА - 

Условное полное освобождение от обложения 

ввозной пошлиной в отношении товаров, 

которые были вывезены за пределы таможенной 

территории Донецкой Народной Республики в 

таможенном режиме временного вывоза и 

ввозятся на эту территорию до окончания срока 

действия этого таможенного режима в таком же 

состоянии, в котором они были вывезены 

- АБ - 

Условное полное освобождение от обложения 

вывозной пошлиной в отношении товаров, 

которые были ввезены на таможенную 

территорию Донецкой Народной Республики в 

таможенном режиме временного ввоза и 

вывозятся с этой территории до окончания срока 

действия этого таможенного режима в таком же 

состоянии, в котором они были ввезены 

- АВ - 

Освобождение от уплаты ввозной пошлины и 

акцизного налога в отношении товаров, 

- АГ АГ 



                                                                                                                                    продолжение приложения 14 2

помещенных в таможенный режим реимпорта 

Освобождение от обложения  вывозной 

пошлиной в отношении товаров,  помещенных в 

таможенный режим реэкспорта 

- АД - 

Условное полное освобождение от обложения 

ввозной пошлиной и акцизным налогом в 

отношении товаров,помещенных в таможенный 

режим переработки на таможенной территории  

- АЕ АЕ 

Условное полное и частичное освобождение от 

обложения ввозной пошлиной в порядке, 

определенном статьей 83 Закона от 25.04.2016 № 

116 – IHC «О таможенном регулировании в 

Донецкой Народной Республике», в отношении 

товаров, помещенных в таможенный режим 

переработки за пределами таможенной 

территории, и продуктов их переработки, 

которые в пределах определенного срока 

возвращаются на таможенную территорию 

Донецкой Народной Республики, 

- АЖ - 

Освобождение от уплаты таможенных платежей 

в отношении товаров, помещенных в 

таможенный режим отказа в пользу государства 

АЗ АЗ АЗ 

Условное полное освобождение от обложения 

ввозной пошлиной и акцизным налогом в 

отношении товаров, помещенных в таможенный 

режим беспошлинной торговли 

- АИ АИ 

Условное полное освобождение от обложения 

ввозной пошлиной в отношении товаров, 

помещенных в режим временного ввоза 

- АК - 

Условное полное освобождение от обложения 

вывозной пошлиной платежами в отношении 

товаров, помещенных в режим временного 

вывоза 

- АЛ - 

Раздел 2. Освобождение от уплаты таможенных платежей в других случаях, 

предусмотренных законодательством 

Освобождение от уплаты пошлины в 

отношениипредметов материально-технического 

снабжения и снаряжения, топлива, сырья для 

промышленной переработки, продовольствия и 

другого имущества, вывозимого за пределы 

таможенной территории Донецкой Народной 

Республики для обеспечения производственной 

- БА - 



                                                                                                                                    продолжение приложения 14 3

деятельности морских судов арендованных 

(зафрахтованных) предприятиями и 

организациями Донецкой Народной Республики 

судов, ведущих морской промысел, а также 

продукции их промысла, ввозимой на 

таможенную территорию Донецкой Народной 

Республики 

Освобождение от уплаты пошлины в 

отношениивалютных ценностей 

- ББ - 

Освобождение от уплаты пошлины в отношении 

товаров и других предметов, подлежащих 

обращению в собственность государства в 

случаях, предусмотренных законодательством 

Донецкой Народной Республики 

- БВ - 

Освобождение от уплаты пошлины в отношении 

товаров и других предметов, ставших в 

результате повреждения до пропуска их через 

таможенную границу Донецкой Народной 

Республики непригодными для использования в 

качестве изделия или материала 

- БГ - 

Освобождение от уплаты таможенных платежей 

в отношении товаров (продукции), ввозимых на 

таможенную территорию Донецкой Народной 

Республики и предназначенных для 

официального (служебного) пользования 

дипломатическими представительствами 

иностранных государств, консульскими 

учреждениями иностранных государств исходя 

из принципа взаимности относительно каждого 

отдельного государства 

БД БД БД 

Освобождение от уплаты таможенных платежей 

в отношении предметов, ввозимых в Донецкую 

Народную Республику для официального 

пользования организациями, которые в 

соответствии с международными договорами 

Донецкой Народной Республики, 

законодательством Донецкой Народной 

Республики пользуются правом беспошлинного 

ввоза в Донецкую Народную Республику и 

беспошлинного вывоза из Донецкой Народной 

Республики таких предметов 

БЕ БЕ БЕ 

Освобождение от уплаты пошлины в отношении 

товаров и других предметов, вновь ввозимых на 

таможенную территорию Донецкой Народной 

- БЖ - 



                                                                                                                                    продолжение приложения 14 4

Республики, с происхождением из другой 

страны, которые были оплачены пошлиной при 

первоначальном ввозе на таможенную 

территорию Донецкой Народной Республики и 

временно, в том числе с целью гарантийного 

ремонта, вывозились за ее пределы 

Освобождение от уплаты таможенных платежей 

в отношении товаров, признанных гуманитарной 

помощью  

БЗ БЗ БЗ 

Освобождение от уплаты пошлины в отношении 

товаров, ввозимых в целях ликвидации 

последствий аварий и катастроф, стихийных 

бедствий, боевых действий 

- БИ - 

Освобождение от уплаты пошлины в отношении 

товаров, ввозимых на таможенную территорию 

Донецкой Народной Республики в качестве 

безвозмездной помощи (содействия) и в 

благотворительных целях по линии государств, 

международных организаций, правительств 

- БК - 

Освобождение от уплаты таможенных платежей 

в отношении товаров (кроме алкогольных 

напитков и табачных изделий),которые 

ввозятсяна таможенную территорию Донецкой 

Народной Республики как международная 

техническая помощь, предоставляемая в 

соответствии с международными договорами 

Донецкой Народной Республики 

- БЛ БЛ 

Освобождение от уплаты пошлины в отношении 

периодических печатных изданий и книжной 

продукции, связанной с образованием, наукой и 

культурой, ввозимых редакциями средств 

массовой информации, издательствами и 

учебными заведениями на таможенную 

территорию Донецкой Народной Республики; 

учебные пособия для учебных, дошкольных и 

лечебных учреждений 

- БМ - 

Освобождение от уплаты ввозной пошлины в 

отношении товаров (кроме товаров для 

реализации или использования в целях, 

непосредственно не связанных с осуществлением 

предпринимательской деятельности), которые 

ввозятся на таможенную территорию Донецкой 

Народной Республики на срок не менее трех лет 

иностранными инвесторами с целью 

- БН - 



                                                                                                                                    продолжение приложения 14 5

инвестирования на основании 

зарегистрированных договоров (контрактов) или 

как взнос иностранного инвестора в уставной 

капитал предприятия с иностранными 

инвестициями 

Освобождение от уплаты акцизного налога в 

отношении товаров,которые 

ввозятсяаккредитованными государственными 

испытательными лабораториями и/или 

субъектами хозяйствования, имеющими 

лицензии на производство табачных изделий, 

эталонных (мониторинговых) или тестовых 

образцов табачных изделий (не предназначенных 

для продажи в розницу) для проведения 

исследований или испытаний (калибровка 

лабораторного оборудования, проведение 

дегустаций, изучение физико-химических 

показателей, дизайна) 

- - БО 

Освобождение от уплаты акцизного налога в 

отношении товаров,которые ввозятся на 

таможенную территорию Донецкой Народной 

Республики, использующихся в качестве сырья 

для собственного производства подакцизных 

товаров (продукции) при условии дальнейшего 

производства из этого сырья готовой продукции 

на таможенной территории Донецкой Народной 

Республики, с которой уплачивается акцизный 

налог или реализации такой продукции на 

экспорт 

- - БП 

    

Раздел 3. Освобождение от уплаты таможенных платежей на основании 

межгосударственных соглашений 

Освобождение от уплаты ввозной пошлины в 

отношении товаров и других предметов, 

происходящих из государств, входящих вместе с 

Донецкой Народной Республикой в таможенные 

союзы, либо имеющих с ней специальные 

таможенные зоны или в случае установления 

какого-либо специального преференциального 

таможенного режима согласно международным 

договорам с участием Донецкой Народной 

Республики 

- ВА - 

Раздел 4. Освобождение от уплаты таможенных платежей для товаров, перемещаемых 

через таможенную границу гражданами 



                                                                                                                                    продолжение приложения 14 6

Освобождение от уплаты ввозной пошлины в 

отношении транспортных средств личного 

пользования, классифицируемых в товарных 

позиций 8702, 8703, 8711, 8716 согласно 

Товарной номенклатуре внешнеэкономической 

деятельности, которые ввозятся (пересылаются) 

гражданами в связи с переселением на 

постоянное место жительства в Донецкой 

Народной Республике.  

- ГА - 

Освобождение от уплаты ввозной пошлины в 

отношениитоваров граждан по товарной позиции 

8702, 8703, 8711 согласно Товарной 

номенклатуре внешнеэкономической 

деятельности, которые входят в состав 

наследства по закону, открытого за пределами 

Донецкой Народной Республики в пользу 

резидента 

- ГБ - 

Освобождение от уплаты ввозной пошлины в 

отношении товаров по товарным позициям 8702, 

8703, 8711 согласно Товарной номенклатуре 

внешнеэкономической деятельности, полученных 

гражданами-резидентами в виде наград и призов 

на международных соревнованиях, конкурсах за 

пределами таможенной территории Донецкой 

Народной Республики 

- ГВ - 

Раздел 5.Резервный классификатор освобождения от уплаты таможенных платежей 

Другие предусмотренные законодательством 

освобождения от уплаты таможенных 

платежей, по которым на момент 

таможенного оформления не установлен 

конкретный классификатор 

ДА ДА ДА 

 

 

Заместитель Министра –  

Директор Департамента 

таможенного дела        В.В. Панков 
 



Приложение 15 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом 

Министерства доходов и сборов 

 Донецкой Народной Республики 

  от      19.09     2016г. № 281 
 

КЛАССИФИКАТОР 
МЕТОДОВ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ТАМОЖЕННОЙ СТОИМОСТИ 

ТОВАРОВ 
 

Код Метод определения таможенной стоимости товаров 
0 Отложенное определение таможенной стоимости товара 

1 Метод определения таможенной стоимости по цене соглашения 

(контракта) относительно товаров, которые импортируются 

(стоимость операции) 

2 Метод определения таможенной стоимости по цене соглашения 

относительно идентичных товаров 

3 Метод определения таможенной стоимости по цене соглашения 

относительно подобных (аналогичных) товаров 

4 Метод определения таможенной стоимости на основании вычитания 

стоимости 

5 Метод определения таможенной стоимости на основании добавления 

стоимости (исчисленная стоимость) 

6 Резервный метод 
 

 

Заместитель Министра –  

Директор Департамента 

таможенного дела        В.В. Панков 
 



Приложение 16 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом 

Министерства доходов и сборов 

 Донецкой Народной Республики 

  от      19.09     2016г. № 281 
 
 

КЛАССИФИКАТОР 
ВИДОВ ОБЕСПЕЧЕНИЯ УПЛАТЫ ТАМОЖЕННЫХ ПЛАТЕЖЕЙ 

 
Виды обеспечения Код 

буквенный цифровой 
Банковская гарантия БГ 11 

Залог товаров и иного имущества ЗТ 22 

Депозит ДТ 33 

Поручительство ПЧ 44 

Охрана и сопровождение товаров силами таможенных 

органов 

ОС 55 

 

Заместитель Министра –  

Директор Департамента 

таможенного дела        В.В. Панков 

 

 



Приложение 17 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом 

Министерства доходов и сборов 

 Донецкой Народной Республики 

  от     19.09    2016г. № 281 
 

 
КЛАССИФИКАТОР 

ОСОБЕННОСТЕЙ МАРКИРОВКИ ПОДАКЦИЗНЫХ ТОВАРОВ 
 

Наименование Код 
Подакцизные товары, маркированные акцизными марками М 

Подакцизные товары, подлежащие маркировке, но не маркируемые в связи с 

ввозом их в соответствии с таможенными режимами, предусматривающими 

неприменение к таким товарам мер экономической политики 

Р 

Подакцизные товары, подлежащие маркировке, но не маркируемые в силу своего 

предназначения (ввозимые отдельными категориями иностранных физических и 

юридических лиц, пользующимися таможенными льготами в соответствии с 

законодательством ДНР по таможенному делу) 

Д 

Подакцизные товары, подлежащие маркировке, но не маркируемые в силу своего 

предназначения (ввозимые физическими лицами не для производственных или 

иных коммерческих целей, в отношении которых применяется льготный порядок 

перемещения таких товаров в соответствии с законодательством ДНР по 

таможенному делу) 

Ф 

Алкогольная продукция, не маркируемая в силу особенностей ее упаковки 

(тары), перевозимая наливом в емкости более 25 литров 

Ц 

Алкогольная продукция, не маркируемая в силу особенностей ее упаковки 

(тары), в емкостях до 0,05 литра 

Т 

Алкогольная продукция, не маркируемая в связи с содержанием в ней спирта до 

9% объема готовой продукции 

С 

Подакцизные товары, подлежащие маркировке, но не маркируемые в связи с 

ввозом их в качестве выставочных образцов и образцов для проведения 

сертификационных испытаний в количестве не более пяти единиц алкогольной 

продукции (бутылки или иной разливочной тары) и 200 штук табачных изделий 

каждого наименования 

В 

Прочие подакцизные товары, подлежащие маркировке, не маркируемые в силу 

иных особенностей, установленных законодательством ДНР 

Я 

 

Заместитель Министра –  

Директор Департамента 

таможенного дела        В.В. Панков 
 

 



Приложение 18 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом 

Министерства доходов и сборов 

 Донецкой Народной Республики 

  от      19.09     2016г. № 281 
 

КЛАССИФИКАТОР 
ЕДИНИЦ ИЗМЕРЕНИЯ 

 
Наименование Условное обозначение Код 

Миллиметр Мм 003 

Метр М 006 

Сантиметр См 012 

Квадратный метр м2 055 

Сантиметр кубический см3 111 

Литр Л 112 

Кубический метр м3 113 

Тысяча кубических метров 1000 м3 114 

Тысяча литров 1000 л 130 

Метрический карат 

(1 карат=2*10 (-4) кг) 

Кар 162 

Грамм Г 163 

Килограмм Кг 166 

Сто килограмм 100 кг 167 

Тонна Тн 168 

Тысяча килограмм 1000 кг 180 

Брутто-регистрированная тонна брутто регистр. Т 181 

Грузоподъёмность в тоннах т грп 185 

Тысяча киловатт/часов 1000 кВт*час 246 

Кюри Ки 305 

Грамм делящихся изотопов г д/и 306 

Час ч. 356 



                                                                                                                                   продолжение приложения 18 

 

2 

2 

День дн. 359 

Пара Пар 715 

Штука шт. 796 

Сто штук 100 шт. 797 

Тысяча штук 1000 шт. 798 

Килограмм хлорида натрия кгC5H14ClNO 800 

Литр чистого 100% спирта л 100% спирта 831 

Килограмм пероксида водорода кг Н2О2 841 

Килограмм сухого на 90% вещества кг 90% с/в 845 

Килограмм оксида калия кг К2О 852 

Килограмм гидроксида калия кг КОН 859 

Килограмм азота кгN 861 

Килограмм гидроксида натрия кгNaOH 863 

Килограмм пятиокиси фосфора кг Р2О5 865 

Килограмм урана кгU 867 

 

Заместитель Министра –  

Директор Департамента 

таможенного дела        В.В. Панков 
 



Приложение 19 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом 

Министерства доходов и сборов 

 Донецкой Народной Республики 

  от      19.09     2016г. № 281 

 
КЛАССИФИКАТОР 

ВИДОВ ДОКУМЕНТОВ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ПРИ ЗАЯВЛЕНИИ 

СВЕДЕНИЙ В ГРАФЕ 44 ГТД 

 

Вид (категория) документа Код вида 

документа 

 

Лицензия 1011 

Разрешение на экспорт и/или импорт отдельных видов товаров, 

выдаваемое при осуществлении наблюдения за экспортом и/или импортов 

отдельных видов товаров 

1015 

Воинский пропуск 1016 

Разрешительные документы на вывоз товарно-материальных ценностей с 

территории ДНР 

1017 

Пропуск на перемещение товарно-материальных ценностей 1018 

Сертификат качества продукции собственного производства 1021 

Иные документы 1999 

 

Коносамент 2011 

Транспортная накладная при перевозке товаров водным транспортом 2012 

Железнодорожная накладная 2013 

Иные документы, предусмотренные правилами перевозки по железной 

дороге 

2014 

Транспортная накладная, предусмотренная Конвенцией о договоре 

международной дорожной перевозки грузов 1956 года (CMR) 

2015 

Транспортная накладная, используемая при дорожной перевозке товаров 

(ТТН) 

2016 

Авианакладная 2017 

Транспортные документы, используемые при перевозке товаров 

стационарным транспортом (акты приема - передачи и т.п. документы) 

2018 

Почтовая накладная 2019 

Общая накладная приэкспресс–доставке 2020 

Индивидуальная накладная приэкспресс– доставке 2021 

Багажная квитанция 2022 

Упаковочный лист 2027 

Товарная накладная 2028 

Иные транспортные документы 2099 

Иные сведения 2999 

 

Безвозмездный договор 3011 



                                                                                                                           продолжение приложения 19 2 

Счет - проформа к безвозмездному договору 3021 

 

Возмездный договор 4011 

Документы, вносящие и/или содержащие дополнения к документу, 

сведения о котором указаны под кодом 4011 

4012 

Счет - фактура (инвойс), счет - проформа (проформа- инвойс) к 

возмездному договору 

4021 

Иные расчетные или коммерческие документы 4022 

Справка (калькуляция) о транспортных расходах по доставке товаров 4023 

Иные документы, подтверждающие расходы, необходимые для 

определения таможенной стоимости товара  

4024 

Справка (калькуляция) о затратах на таможенные брокерские услуги 4025 

Документы, подтверждающие передачу прав на интеллектуальную 

собственность (авторский, лицензионный договор, свидетельство о 

регистрации объекта интеллектуальной собственности, договор на 

использование товарного знака и т.п. документы) 

4031 

 

Решения таможенного органа о классификации в соответствии с ТН ВЭД 5011 

Экспертное заключение лаборатории по вопросам исследований и 

экспертизы 

5012 

Решения таможенного органа о корректировке заявленной таможенной 

стоимости товаров 

5013 

Акты таможенного органа по результатам проведенных проверок, 

которые явились основанием для корректировки сведений о таможенной 

стоимости/классификации товаров в ГТД 

 

5014 

Иные документы, которые явились основанием для корректировки 

сведений о таможенной стоимости/классификации товаров в ГТД 

5015 

Судебные решения по таможенной стоимости/классификации товаров 5016 

 

Сертификат соответствия, одобрение типа транспортного средства 6011 

Письмо органа по сертификации (при ввозе проб для целей сертификации) 6012 

Гарантийное обязательство получателя товара при условном выпуске 

товаров 

6014 

Сертификат об утверждении типа средства измерения 6015 

Сертификат качества, выдаваемый госхлебинспекцией ДНР 6021 

Заключение Главного управления экологии и природных ресурсов ДНР 6030 

Ветеринарное свидетельство, выдаваемое при ввозе товаров 6031 

Ветеринарный сертификат, выдаваемый при вывозе товаров 6032 

Акт государственного карантинного фитосанитарного контроля, 

выдаваемый при ввозе товаров 

6033 

Фитосанитарный сертификат, выдаваемый при вывозе товаров 6034 

Разрешение на ввоз лекарственных средств, применяемых в ветеринарии 6035 

Фитосанитарный сертификат, выдаваемый при ввозе товаров, выданный 

уполномоченным органом ДНР 

6036 

Санитарно - эпидемиологическое заключение на ввоз пищевых добавок 6041 

Регистрационное удостоверение на биологически активные добавки к 

пище при ввозе 

6042 

Разрешение на ввоз лекарственных средств, применяемых в медицине 6043 



                                                                                                                           продолжение приложения 19 3 

Разрешение на ввоз радиоэлектронных средств (высокочастотных 

устройств) 

6051 

Свидетельство на право вывоза культурных ценностей с территории ДНР 6061 

Справка, подтверждающая, что предметы культурного назначения на 

государственном учете не состоят, и для их вывоза не требуется 

свидетельства на право вывоза культурных ценностей с территории ДНР 

6062 

Разрешение на ввоз (вывоз) гражданского и служебного оружия и 

патронов к нему 

6071 

Разрешение на перемещение автомобильным, морским и речным 

транспортом взрывчатых материалов промышленного назначения при 

транзите 

6072 

Разрешение (сертификат) на ввоз (вывоз) объектов СИТЕС 6081 

Заключение о наличии в вывозимых товарах результатов 

интеллектуальной деятельности военного, двойного и специального 

назначения, права на которые принадлежат ДНР 

6091 

Разрешение на вывоз (временный вывоз) товаров двойного назначения, 

экспорт которых контролируется 

6101 

Заключение (решение) об отнесении декларируемых товаров к товарам, не 

попадающим под действие мер нетарифного регулирования 

6111 

Подтверждение о возможности безлицензионного вывоза товара, 

подлежащего экспортному контролю 

6112 

Подтверждение (письмо) об отнесении ввозимых/вывозимых товаров к 

категории наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ 

6113 

Акт государственного контроля драгоценных металлов и драгоценных 

камней, выдаваемый государственными контролерами ДНР 

6114 

Согласование для ввоза в ДНР прошедших сертификацию и разрешенных 

к обороту на территории ДНР конструктивно схожих с оружием изделий 

6115 

Заключение организаций, уполномоченных на проведение 

идентификационных экспертиз в области экспортного контроля 

6121 

Иные документы 6999 

 

Документы, устанавливающие особенности по уплате таможенных 

платежей 

7011 

Сертификат о происхождении товара формы СТ-1 7021 

Сертификат о происхождении товара формы А 7022 

Сертификат о происхождении товара общей формы 7023 

Сертификат о происхождении товара иной или неизвестной формы 7024 

Декларация о происхождении товаров 7025 

Иные документы 7999 

 

Документы, подтверждающие уплату сумм акцизного налога 8011 

Квитанция на получение марок 8012 

Документ, в соответствии с которым подакцизные товары, подлежащие 

маркировке, не маркируются 

8013 

Заявка-расчет на уплату акцизного сбора 8015 

Иные документы 8999 

 

Документ, свидетельствующий о регистрации лица в качестве резидента  9011 



                                                                                                                           продолжение приложения 19 4 

Дополнительные документы и сведения, предоставление которых 

предусмотрено в соответствии с законодательством ДНР  
9012 

Транзитная декларация 9013 

Схемы, чертежи, фотографии и другие графические материалы 9014 

Таможенные документы иностранных государств, используемые для 

таможенных целей 
9015 

Разрешения на применение особого порядка декларирования 9021 

Договоры с третьими лицами (с таможенным брокером, с владельцем 

СВХ и т.п. договоры) 
9031 

Квитанция об оплате единого сбора  9032 

Учетная карточка субъекта ВЭД, взятого на учет в Департаменте 

таможенного дела 
9033 

Карточка аккредитации субъекта ВЭД Министерства доходов и сборов 

ДНР 
9034 

Акт о проведении таможенного досмотра 9035 

Документ контроля доставки товаров на бланке провозной ведомости 9036 

Пассажирская таможенная декларация 9037 

Карточка отказа в принятии таможенной декларации, таможенном 

оформлении или пропуске товаров и транспортных средств через 

таможенную границу ДНР 

9038 

Грузовая таможенная декларация, по которой оформлена карточка отказа 

в таможенном оформлении 
9039 

Технический паспорт на транспортное средство 9040 

Документ, удостоверяющий личность гражданина (гражданский паспорт, 

документ подтверждающий вид на жительство и т.п.) 
9041 

Справка о присвоении идентификационного номера гражданина 9042 

Протокол о нарушении таможенных правил 9043 

Акт отбора проб для проведения исследований и экспертиз 9044 

Другие документы, выданные уполномоченными контролирующими 

органами ДНР (разрешения, решения, справки, заключения, 

удостоверения и т.п. документы) 

9999 

 

Другие документы, не поименованные выше, представляемые 

декларантом одновременно с ГТД, если в соответствии с нормативно-

правовыми актами такие документы должны представляться для принятия 

решения о помещении товаров в заявляемый таможенный режим 

1000 

 

 

Заместитель Министра –  

Директор Департамента 

таможенного дела        В.В. Панков 
 



Приложение 20 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом 

Министерства доходов и сборов 

 Донецкой Народной Республики 

  от       19.09      2016г. № 281 

 

КЛАССИФИКАТОР ВИДОВ ГРУЗА,  

УПАКОВКИ И УПАКОВОЧНЫХ МАТЕРИАЛОВ 

 

Код Наименование на русском языке Наименование на английском языке 

1A Барабан стальной Drum, steel 

1B Барабан, алюминиевый Drum, aluminium 

1D Барабан фанерный Drum, plywood 

1F Контейнер, гибкий Container, flexible 

1G Барабан фибровый Drum, fibre 

1W Барабан, деревянный Drum, wooden 

2C 
Бочка (емкостью около 164 л) 

деревянная 

Barrel, wooden 

3A Канистра, стальная Jerrycan, steel 

3H Канистра, пластмассовая Jerrycan, plastic 

43 
Мешок большой для крупноразмерных 

навалочных грузов 

Bag, super bulk 

44 Мешок полиэтиленовый Bag, polybag 

4A Коробка, стальная Box, steel 

4B Коробка, алюминиевая Box, aluminium 

4C Коробка из естественной древесины Box, natural wood 

4D Коробка, фанерная Box, plywood 

4F Коробка из древесного материала Box, reconstituted wood 

4G Коробка из фибрового картона Box, fibreboard 

4H Коробка, пластмассовая Box, plastic 

5H Мешок из полимерной ткани Bag, woven plastic 

5L Мешок текстильный Bag, textile 

5M Мешок, бумажный Bag, paper 

6H 
Комбинированная упаковка: 

пластмассовый сосуд 

Composite packaging, plastic 

receptacle 

6P 
Комбинированная упаковка: 

стеклянный сосуд 

Composite packaging, glass 

receptacle 

7A Ящик автомобильный Case, car 

7B Ящик деревянный Case, wooden 

8A Поддон деревянный Pallet, wooden 

8B Ящик деревянный Crate, wooden 

8C Пачка деревянная Bundle, wooden 

AA 

Контейнер средней грузоподъемности 

для массовых грузов из жесткой 

пластмассы 

Intermediate bulk container, 

rigid plastic 

AB Сосуд, фибровый Receptacle, fibre 

AC Сосуд, бумажный Receptacle, paper 

AD Сосуд, деревянный Receptacle, wooden 

AE Аэрозольная упаковка Aerosol 

AF 
Поддон модульный с обечайкой 80 x 

60 см 

Pallet, modular, collars 80 cm x 

60 cm 



                                                                                                                              продолжение приложения 20 2

AG Поддон в термоусадочной пленке Pallet, shrink-wrapped 

AH Поддон 100 x 110 см Pallet, 100 cm x 110 cm 

AI Грейферный ковш Clamshell 

AJ Кулек Cone 

AL Шар Ball 

AM Ампула, незащищенная Ampoule, non-protected 

AP Ампула, защищенная Ampoule, protected 

AT Пульверизатор Atomizer 

AV Капсула Capsule 

B4 Лента Belt 

BA Бочка (емкостью около 164 л) Barrel 

BB Бобина Bobbin 

BC Ящик решетчатый для бутылок Bottlecrate/bottlerack 

BD Доска Board 

BE Пакет (пачка/связка) Bundle 

BF Баллон, незащищенный Balloon, non-protected 

BG Мешок Bag 

BH Пачка (пакет/связка) Bunch 

BI Бункер Bin 

BJ Бадья Bucket 

BK Корзина Basket 

BL Кипа, спрессованная Bale, compressed 

BM Чан Basin 

BN Кипа, неспрессованная Bale, non-compressed 

BO 
Бутылка цилиндрическая 

незащищенная 

Bottle, non-protected, 

cylindrical 

BP Баллон, защищенный Balloon, protected 

BQ Бутылка цилиндрическая защищенная Bottle, protected cylindrical 

BR Брус (брусок) Bar 

BS 
Бутылка с выпуклыми стенками 

незащищенная 

Bottle, non-protected, bulbous 

BT 
Рулон (обивочного или настилочного 

материала) 

Bolt 

BU Бочка для вина или пива Butt 

BV 
Бутылка с выпуклыми стенками 

защищенная 

Bottle, protected bulbous 

BW Коробка для жидкостей Box, for liquids 

BX Коробка Box 

BY Доска в пакете/пачке/связке Board, in bundle/bunch/truss 

BZ 
Брус (брусок) в 

пакете/пачке/связке 

Bars, in bundle/bunch/truss 

CA 
Банка (емкостью менее 5 л) 

жестяная прямоугольная 

Can, rectangular 

CB Ящик решетчатый для пива Crate, beer 

CC Бидон Churn 

CD 

Банка (емкостью менее 5 л) 

жестяная с ручкой и выпускным 

отверстием 

Can, with handle and spout 

CE Корзина, рыбацкая Creel 

CF Кофр Coffer 

CG Клеть Cage 

CH Сундук Chest 

CI Банка жестяная для сухих продуктов Canister 



                                                                                                                              продолжение приложения 20 3

(массой до 2,2 кг) 

CJ Гроб Coffin 

CK Бочка Cask 

CL Бухта Coil 

CM Кардная лента Card 

CN 

Контейнер, прочее 

транспортировочное оборудование, 

кроме поименованного 

Container, not otherwise 

specified as transport equipment 

CO Бутыль оплетенная незащищенная Carboy, non-protected 

CP Бутыль оплетенная защищенная Carboy, protected 

CQ Кассета Cartridge 

CR Ящик, решетчатый (или обрешетка) Crate 

CS Ящик Case 

CT Коробка, картонная Carton 

CU Чаша Cup 

CV Чехол Cover 

CW Клеть, роликовая Cage, roll 

CX 
Банка (емкостью менее 5 л) 

жестяная цилиндрическая 

Can, cylindrical 

CY Цилиндр Cylinder 

CZ Брезент Canvas 

DA 
Ящик решетчатый (или обрешетка) 

многослойный пластмассовый 

Crate, multiple layer, plastic 

DB 
Ящик решетчатый (или обрешетка) 

многослойный деревянный 

Crate, multiple layer, wooden 

DC 
Ящик решетчатый (или обрешетка) 

многослойный картонный 

Crate, multiple layer, cardboard 

DG 

Клеть (многооборотная) Общего 

фонда транспортировочного 

оборудования ЕС 

Cage, Commonwealth Handling 

Equipment Pool (CHEP) 

DH 

Коробка (многооборотная) из Общего 

фонда транспортировочного 

оборудования ЕС, Еврокоробка 

Box, Commonwealth Handling 

Equipment Pool (CHEP), Eurobox 

DI Барабан, железный Drum, iron 

DJ 

Бутыль оплетенная большая 

(емкостью от 9 до 54 л) 

незащищенная 

Demijohn, non-protected 

DK 
Ящик решетчатый для массовых 

грузов картонный 

Crate, bulk, cardboard 

DL 
Ящик решетчатый для массовых 

грузов пластмассовый 

Crate, bulk, plastic 

DM 
Ящик решетчатый для массовых 

грузов деревянный 

Crate, bulk, wooden 

DN Дозатор Dispenser 

DP 
Бутыль оплетенная большая 

(емкостью от 9 до 54 л) защищенная 

Demijohn, protected 

DR Барабан Drum 

DS 
Лоток с одним настилом без 

покрытия пластмассовый 

Tray, one layer no cover, plastic 

DT 
Лоток с одним настилом без 

покрытия деревянный 

Tray, one layer no cover, wooden 

DU 
Лоток с одним настилом без 

покрытия полистироловый 

Tray, one layer no cover, 

polystyrene 

DV Лоток с одним настилом без Tray, one layer no cover, 



                                                                                                                              продолжение приложения 20 4

покрытия картонный cardboard 

DW 
Лоток с двумя настилами без 

покрытия пластмассовый 

Tray, two layers no cover, 

plastic tray 

DX 
Лоток с двумя настилами без 

покрытия деревянный 

Tray, two layers no cover, wooden 

DY 
Лоток с двумя настилами без 

покрытия картонный 

Tray, two layers no cover, 

cardboard 

EC Мешок, пластмассовый Bag, plastic 

ED Ящик с поддоном Case, with pallet base 

EE Ящик с поддоном деревянный Case, with pallet base, wooden 

EF Ящик с поддоном картонный Case, with pallet base, cardboard 

EG Ящик с поддоном пластмассовый Case, with pallet base, plastic 

EH Ящик с поддоном металлический Case, with pallet base, metal 

EI Ящик, изотермический Case, isothermic 

EN Конверт Envelope 

FC Ящик решетчатый для фруктов Crate, fruit 

FD 
Ящик решетчатый (или обрешетка) 

рамный 

Crate, framed 

FE Мягкий мешок, Гибкая цистерна Flexitank, Flexibag 

FI Бочонок (емкостью около 41 л) Firkin 

FL Фляга Flask 

FO Сундучок Footlocker 

FP Кассета с пленкой (фильмпак) Filmpack 

FR Рама Frame 

FT Контейнер для пищевых продуктов Foodtainer 

FX Мешок, гибкий контейнер Bag, flexible container 

GB Баллон, газовый Bottle, gas 

GI Балка Girder 

GL Контейнер, галлон Container, gallon 

GR Сосуд, стеклянный Receptacle, glass 

GY Мешок из мешковины Bag, gunny 

GZ Балка в пакете/пачке/связке Girders, in bundle/bunch/truss 

HA Корзина с ручкой, пластмассовая Basket, with handle, plastic 

HB Корзина с ручкой из древесины Basket, with handle, wooden 

HC Корзина с ручкой, картонная Basket, with handle, cardboard 

HG Бочка емкостью 238 л (хогсхед) Hogshead 

HN Крюк Hanger 

HR Корзина с крышкой Hamper 

IA 
Упаковка демонстрационная 

деревянная 

Package, display, wooden 

IB 
Упаковка демонстрационная 

картонная 

Package, display, cardboard 

IC 
Упаковка демонстрационная 

пластмассовая 

Package, display, plastic 

ID 
Упаковка демонстрационная 

металлическая 

Package, display, metal 

IE Упаковка, выставочная Package, show 

IF Упаковка, выпрессованная Package, flow 

IG Упаковка в оберточной бумаге Package, paper wrapped 

IH Барабан, пластмассовый Drum, plastic 

IK 
Упаковка картонная с отверстиями 

для бутылок 

Package, cardboard, with bottle 

grip-holes 

IN Слиток Ingot 



                                                                                                                              продолжение приложения 20 5

IZ Слитки в пакете/пачке/связке Ingots, in bundle/bunch/truss 

JB Мешок, большой Bag, jumbo 

JC Канистра, прямоугольная Jerrican, rectangular 

JG Кувшин, маленький Jug 

JR 
Банка широкогорлая (емкостью около 

4,5 литров) 

Jar 

JT Мешок, джутовый Jute bag 

JY Канистра, цилиндрическая Jerrican, cylindrical 

KG Бочонок (емкостью около 46 л) Keg 

KI Набор Kit 

LE Багаж Luggage 

LG Бревно Log 

LT Грузовая партия (лот) Lot 

LU Ящик Lug 

LV 

Короб деревянный (лифтван) 

размером около 220 см (длина) x 

115 см (ширина) x 220 см (высота) 

Liftvan 

LZ Бревно в пакете/пачке/связке Logs, in bundle/bunch/truss 

MA Ящик металлический Crate, metal 

MB Пакет бумажный многослойный Bag, multiply 

MC Ящик решетчатый для молока Crate, milk 

ME Контейнер металлический Container, metal 

MR Сосуд, металлический Receptacle, metal 

MS Мешок (куль) многослойный Sack, multi-wall 

MT Мешок, рогожный Mat 

MW Сосуд с пластмассовым покрытием Receptacle, plastic wrapped 

MX Спичечный коробок Matchbox 

NA Нет сведений Not available 

NE Неупакованный или нерасфасованный Unpacked or unpackaged 

NF 
Неупакованный или нерасфасованный 

одноместный груз 

Unpacked or unpackaged, single 

unit 

NG 
Неупакованный или нерасфасованный 

многоместный груз 

Unpacked or unpackaged, multiple 

units 

NS Гнездо (ячейка) Nest 

NT Сетка Net 

NU Сетка трубчатая пластмассовая Net, tube, plastic 

NV Сетка трубчатая текстильная Net, tube, textile 

OT Октабин Octabin 

OU Контейнер наружный Container, outer 

P2 Лоток Pan 

PA Пакет Packet 

PB Поддон, ящичный Pallet, box 

PC Бандероль Parcel 

PD 
Поддон модульный с обечайкой 80 x 

100 см 

Pallet, modular, collars 80 cm x 

100 cm 

PE 
Поддон модульный с обечайкой 80 x 

120 см 

Pallet, modular, collars 80 cm x 

120 cm 

PF Штабель Pen 

PG Плита Plate 

PH Кувшин, большой Pitcher 

PI Труба Pipe 

PJ 
Корзина из шпона для ягод и 

фруктов 

Punnet 



                                                                                                                              продолжение приложения 20 6

PK Упаковка Package 

PL Ведро Pail 

PN Доска, толстая Plank 

PO Пакет (мешочек) Pouch 

PP Штука Piece 

PR Сосуд, пластмассовый Receptacle, plastic 

PT Горшок Pot 

PU Лоток Tray 

PV Труба в пакете/пачке/связке Pipes, in bundle/bunch/truss 

PX Поддон Pallet 

PY Плиты в пакете/пачке/связке Plates, in bundle/bunch/truss 

PZ 
Доска толстая в 

пакете/пачке/связке 

Planks, in bundle/bunch/truss 

QA 
Барабан стальной с несъемным 

днищем 

Drum, steel, non-removable head 

QB Барабан стальной со съемным днищем Drum, steel, removable head 

QC 
Барабан алюминиевый с несъемным 

днищем 

Drum, aluminium, non-removable 

head 

QD 
Барабан алюминиевый со съемным 

днищем 

Drum, aluminium, removable head 

QF 
Барабан пластмассовый с несъемным 

днищем 

Drum, plastic, non-removable head 

QG 
Барабан пластмассовый со съемным 

днищем 

Drum, plastic, removable head 

QH 
Бочка (емкостью около 164 л) 

деревянная шпунтованная 

Barrel, wooden, bung type 

QJ 
Бочка (емкостью около 164 л) 

деревянная со съемным днищем 

Barrel, wooden, removable head 

QK 
Канистра стальная с несъемным 

днищем 

Jerrican, steel, non-removable 

head 

QL 
Канистра стальная со съемным 

днищем 

Jerrican, steel, removable head 

QM 
Канистра пластмассовая с несъемным 

днищем 

Jerrican, plastic, non-removable 

head 

QN 
Канистра пластмассовая со съемным 

днищем 

Jerrican, plastic, removable head 

QP 
Коробка деревянная из естественной 

древесины обыкновенная 

Box, wooden, natural wood, 

ordinary 

QQ 

Коробка деревянная из естественной 

древесины с плотно пригнанными 

стенками 

Box, wooden, natural wood, with 

sift proof walls 

QR Коробка, пенопластовая Box, plastic, expanded 

QS Коробка из твердой пластмассы Box, plastic, solid 

RD Прут Rod 

RG Кольцо Ring 

RJ Стойка, вешалка для одежды Rack, clothing hanger 

RK Стойка Rack 

RL Катушка Reel 

RO Рулон (полосового материала) Roll 

RT 
Сетка типа используемой для овощей 

или фруктов 

Rednet 

RZ Прут в пакете/пачке/связке Rods, in bundle/bunch/truss 

SA Мешок (куль) Sack 



                                                                                                                              продолжение приложения 20 7

SB Сляб Slab 

SC 
Ящик решетчатый (или обрешетка) 

мелкий 

Crate, shallow 

SD Шпиндель Spindle 

SE Сундук, морской Sea-chest 

SH Пакетик Sachet 

SI Стеллаж Skid 

SK Ящик, каркасный Case, skeleton 

SL Лист, прокладной Slipsheet 

SM Лист, металлический Sheet metal 

SO Шпулька Spool 

SP Лист с пластмассовым покрытием Sheet, plastic wrapping 

SS Ящик, стальной Case, steel 

ST Лист Sheet 

SU Чемодан Suitcase 

SV Конверт, стальной Envelope, steel 

SW В термоусадочной пленке Shrink-wrapped 

SX Комплект Set 

SY Гильза Sleeve 

SZ Лист в пакете/пачке/связке Sheets, in bundle/bunch/truss 

T1 Таблетка Tablet 

TB Кадка Tub 

TC Чайная коробка Tea-chest 

TD Трубка или туба, складывающаяся Tube, collapsible 

TE Шина Tyre 

TG Цистерна контейнер универсальный Tank container, generic 

TI 
Бочка деревянная (емкостью около 

200 л) 

Tierce 

TK Цистерна, прямоугольная Tank, rectangular 

TL Кадка с крышкой Tub, with lid 

TN Банка, жестяная (консервная) Tin 

TO 
Бочка для вина или пива большая 

(емкостью около 1146 л) (тан) 

Tun 

TR Сундук, дорожный Trunk 

TS Связка Truss 

TT Мешок Bag, tote 

TU Трубка или туба Tube 

TV Трубка или туба с насадкой Tube, with nozzle 

TW Поддон Pallet, triwall 

TY Цистерна, цилиндрическая Tank, cylindrical 

TZ 
Трубка или туба в 

пакете/пачке/связке 

Tubes, in bundle/bunch/truss 

UC Без клети Uncaged 

UN Единица Unit 

VA Бак Vat 

VG 
Наливом газ (при 1031 мБар и 15°C) Bulk, gas (at 1 031 mbar and 15° 

C) 

VI Флакон Vial 

VK 
Консоль для оборудования, 

помещающаяся в минифургон 

Vanpack 

VL Наливом жидкость Bulk, liquid 

VO 
Насыпью твердые крупные частицы 

(мелкие куски) 

Bulk, solid, large particles 

(nodules) 



                                                                                                                              продолжение приложения 20 8

VP В вакуумной упаковке Vacuum-packed 

VQ 

Наливом газ сжиженный (при 

температуре/давлении, отличающихся 

от нормальных) 

Bulk, liquefied gas (at abnormal 

temperature/pressure) 

VR 
Насыпью твердые гранулированные 

частицы (гранулы) 

Bulk, solid, granular particles 

(grains) 

VS Навалом металлолом Bulk, scrap metal 

VY 
Насыпью твердые мелкие частицы 

(порошки) 

Bulk, solid, fine particles 

(powders) 

WA 
Контейнер средней грузоподъемности 

для массовых грузов 

Intermediate bulk container 

WB Бутылка оплетенная Wicker bottle 

WC 
Контейнер средней грузоподъемности 

для массовых грузов стальной 

Intermediate bulk container, 

steel 

WD 
Контейнер средней грузоподъемности 

для массовых грузов алюминиевый 

Intermediate bulk container, 

aluminium 

WF 
Контейнер средней грузоподъемности 

для массовых грузов металлический 

Intermediate bulk container, 

metal 

WG 

Контейнер средней грузоподъемности 

для массовых грузов 

герметизированный свыше 10 КПа 

Intermediate bulk container, 

steel, pressurised> 10 kpa 

WH 

Контейнер средней грузоподъемности 

для массовых грузов алюминиевый 

герметизированный свыше 10 КПа 

Intermediate bulk container, 

aluminium, pressurised> 10 kpa 

WJ 

Контейнер средней грузоподъемности 

для массовых грузов 

герметизированный 10 Кпа 

Intermediate bulk container, 

metal, pressure 10 kpa 

WK 
Контейнер средней грузоподъемности 

для наливных грузов стальной 

Intermediate bulk container, 

steel, liquid 

WL 
Контейнер средней грузоподъемности 

для наливных грузов алюминиевый 

Intermediate bulk container, 

aluminium, liquid 

WM 
Контейнер средней грузоподъемности 

для наливных грузов металлический 

Intermediate bulk container, 

metal, liquid 

WN 

Контейнер средней грузоподъемности 

для массовых грузов из полимерной 

ткани без покрытия/вкладыша 

Intermediate bulk container, 

woven plastic, without coat/liner 

WP 

Контейнер средней грузоподъемности 

для массовых грузов из полимерной 

ткани с покрытием 

Intermediate bulk container, 

woven plastic, coated 

WQ 

Контейнер средней грузоподъемности 

для массовых грузов из полимерной 

ткани с вкладышем 

Intermediate bulk container, 

woven plastic, with liner 

WR 

Контейнер средней грузоподъемности 

для массовых грузов из 

пластикового волокна с покрытием и 

вкладышем 

Intermediate bulk container, 

woven plastic, coated and liner 

WS 

Контейнер средней грузоподъемности 

для массовых грузов из полимерной 

пленки 

Intermediate bulk container, 

plastic film 

WT 

Контейнер средней грузоподъемности 

для массовых грузов текстильный 

без покрытия/вкладыша 

Intermediate bulk container, 

textile without coat/liner 



                                                                                                                              продолжение приложения 20 9

WU 

Контейнер средней грузоподъемности 

для массовых грузов из 

естественной древесины с 

внутренним вкладышем 

Intermediate bulk container, 

natural wood, with inner liner 

WV 

Контейнер средней грузоподъемности 

для массовых грузов текстильный с 

покрытием 

Intermediate bulk container, 

textile, coated 

WW 

Контейнер средней грузоподъемности 

для массовых грузов текстильный с 

вкладышем 

Intermediate bulk container, 

textile, with liner 

WX 

Контейнер средней грузоподъемности 

для массовых грузов текстильный с 

покрытием и вкладышем 

Intermediate bulk container, 

textile, coated and liner 

WY 

Контейнер средней грузоподъемности 

для массовых грузов фанерный с 

внутренним вкладышем 

Intermediate bulk container, 

plywood, with inner liner 

WZ 

Контейнер средней грузоподъемности 

для массовых грузов из древесного 

материала с внутренним вкладышем 

Intermediate bulk container, 

reconstituted wood, with inner 

liner 

XA 
Мешок из полимерной ткани без 

внутреннего покрытия/вкладыша 

Bag, woven plastic, without inner 

coat/liner 

XB Мешок из полимерной ткани, плотный Bag, woven plastic, sift proof 

XC 
Мешок из полимерной ткани 

влагонепроницаемый 

Bag, woven plastic, water 

resistant 

XD Мешок из полимерной пленки Bag, plastics film 

XF 
Мешок текстильный без внутреннего 

покрытия/вкладыша 

Bag, textile, without inner 

coat/liner 

XG Мешок текстильный плотный Bag, textile, sift proof 

XH 
Мешок текстильный 

влагонепроницаемый 

Bag, textile, water resistant 

XJ Мешок бумажный многослойный Bag, paper, multi-wall 

XK 
Мешок бумажный многослойный 

влагонепроницаемый 

Bag, paper, multi-wall, water 

resistant 

YA 

Комбинированная упаковка: 

пластмассовый сосуд в барабане 

стальном 

Composite packaging, plastic 

receptacle in steel drum 

YB 

Комбинированная упаковка: 

пластмассовый сосуд в ящике 

решетчатом (или обрешетке) из 

стали 

Composite packaging, plastic 

receptacle in steel crate box 

YC 

Комбинированная упаковка: 

пластмассовый сосуд в барабане 

алюминиевом 

Composite packaging, plastic 

receptacle in aluminium drum 

YD 

Комбинированная упаковка: 

пластмассовый сосуд в ящике 

решетчатом (или обрешетке) из 

алюминия 

Composite packaging, plastic 

receptacle in aluminium crate 

YF 

Комбинированная упаковка: 

пластмассовый сосуд в деревянной 

коробке 

Composite packaging, plastic 

receptacle in wooden box 

YH 

Комбинированная упаковка: 

пластмассовый сосуд в коробке 

фанерной 

Composite packaging, plastic 

receptacle in plywood box 



                                                                                                                              продолжение приложения 20 10

YJ 

Комбинированная упаковка: 

пластмассовый сосуд в барабане 

фибровом 

Composite packaging, plastic 

receptacle in fibre drum 

YK 

Комбинированная упаковка: 

пластмассовый сосуд в коробке из 

фибрового картона 

Composite packaging, plastic 

receptacle in fibreboard box 

YL 

Комбинированная упаковка: 

пластмассовый сосуд в барабане 

пластмассовом 

Composite packaging, plastic 

receptacle in plastic drum 

YM 

Комбинированная упаковка: 

пластмассовый сосуд в коробке из 

твердой пластмассы 

Composite packaging, plastic 

receptacle in solid plastic box 

YN 

Комбинированная упаковка: 

стеклянный сосуд в стальном 

барабане 

Composite packaging, glass 

receptacle in steel drum 

YP 

Комбинированная упаковка: 

стеклянный сосуд в ящике 

решетчатом (или обрешетке) из 

стали 

Composite packaging, glass 

receptacle in steel crate box 

YQ 

Комбинированная упаковка: 

стеклянный сосуд в барабане 

алюминиевом 

Composite packaging, glass 

receptacle in aluminium drum 

YR 

Комбинированная упаковка: 

стеклянный сосуд в ящике 

решетчатом (или обрешетке) из 

алюминия 

Composite packaging, glass 

receptacle in aluminium crate 

YS 

Комбинированная упаковка: 

стеклянный сосуд в коробке 

деревянной 

Composite packaging, glass 

receptacle in wooden box 

YT 

Комбинированная упаковка: 

стеклянный сосуд в барабане 

фанерном 

Composite packaging, glass 

receptacle in plywood drum 

YV 

Комбинированная упаковка: 

стеклянный сосуд в корзине 

плетеной с крышкой 

Composite packaging, glass 

receptacle in wickerwork hamper 

YW 

Комбинированная упаковка: 

стеклянный сосуд в барабане 

фибровом 

Composite packaging, glass 

receptacle in fibre drum 

YX 

Комбинированная упаковка: 

стеклянный сосуд в коробке из 

фибрового картона 

Composite packaging, glass 

receptacle in fibreboard box 

YY 

Комбинированная упаковка: 

стеклянный сосуд в пакете 

пенопластовом 

Composite packaging, glass 

receptacle in expandable plastic 

pack 

YZ 

Комбинированная упаковка: 

стеклянный сосуд в пакете из 

твердой пластмассы 

Composite packaging, glass 

receptacle in solid plastic pack 

ZA 

Контейнер средней грузоподъемности 

для массовых грузов бумажный 

многослойный 

Intermediate bulk container, 

paper, multi-wall 

ZB Мешок, большой Bag, large 

ZC 

Контейнер средней грузоподъемности 

для массовых грузов бумажный 

многослойный влагонепроницаемый 

Intermediate bulk container, 

paper, multi-wall, water 

resistant 



                                                                                                                              продолжение приложения 20 11

ZD 

Контейнер средней грузоподъемности 

для твердых навалочных/насыпных 

грузов из жесткой пластмассы с 

конструкционным оснащением 

Intermediate bulk container, 

rigid plastic, with structural 

equipment, solids 

ZF 

Контейнер средней грузоподъемности 

для твердых навалочных/насыпных 

грузов из жесткой пластмассы 

автономный 

Intermediate bulk container, 

rigid plastic, freestanding, 

solids 

ZG 

Контейнер средней грузоподъемности 

для массовых грузов из жесткой 

пластмассы с конструкционным 

оснащением герметизированный 

Intermediate bulk container, 

rigid plastic, with structural 

equipment, pressurised 

ZH 

Контейнер средней грузоподъемности 

для массовых грузов из жесткой 

пластмассы автономный 

герметизированный 

Intermediate bulk container, 

rigid plastic, freestanding, 

pressurised 

ZJ 

Контейнер средней грузоподъемности 

для наливных грузов из жесткой 

пластмассы с конструкционным 

оснащением 

Intermediate bulk container, 

rigid plastic, with structural 

equipment, liquids 

ZK 

Контейнер средней грузоподъемности 

для наливных грузов из жесткой 

пластмассы автономный 

Intermediate bulk container, 

rigid plastic, freestanding, 

liquids 

ZL 

Контейнер средней грузоподъемности 

для твердых навалочных/насыпных 

грузов составной из жесткой 

пластмассы 

Intermediate bulk container, 

composite, rigid plastic, solids 

ZM 

Контейнер средней грузоподъемности 

для твердых навалочных/насыпных 

грузов составной из гибкой 

пластмассы 

Intermediate bulk container, 

composite, flexible plastic, 

solids 

ZN 

Контейнер средней грузоподъемности 

для массовых грузов составной из 

жесткой пластмассы 

герметизированный 

Intermediate bulk container, 

composite, rigid plastic, 

pressurised 

ZP 

Контейнер средней грузоподъемности 

для массовых грузов составной из 

гибкой пластмассы 

герметизированный 

Intermediate bulk container, 

composite, flexible plastic, 

pressurised 

ZQ 

Контейнер средней грузоподъемности 

для наливных грузов составной из 

жесткой пластмассы 

Intermediate bulk container, 

composite, rigid plastic, liquids 

ZR 

Контейнер средней грузоподъемности 

для наливных грузов составной из 

гибкой пластмассы 

Intermediate bulk container, 

composite, flexible plastic, 

liquids 

ZS 
Контейнер средней грузоподъемности 

для массовых грузов составной 

Intermediate bulk container, 

composite 

ZT 

Контейнер средней грузоподъемности 

для массовых грузов из фибрового 

картона 

Intermediate bulk container, 

fibreboard 

ZU 
Контейнер средней грузоподъемности 

для массовых грузов гибкий 

Intermediate bulk container, 

flexible 

ZV 

Контейнер средней грузоподъемности 

для массовых грузов из прочего 

металла, кроме стали 

Intermediate bulk container, 

metal, other than steel 



                                                                                                                              продолжение приложения 20 12

ZW 

Контейнер средней грузоподъемности 

для массовых грузов из 

естественной древесины 

Intermediate bulk container, 

natural wood 

ZX 
Контейнер средней грузоподъемности 

для массовых грузов фанерный 

Intermediate bulk container, 

plywood 

ZY 

Контейнер средней грузоподъемности 

для массовых грузов из древесного 

материала 

Intermediate bulk container, 

reconstituted wood 

ZZ По взаимному определению Mutually defined 

 

 

Заместитель Министра –  

Директор Департамента 

таможенного дела        В.В. Панков 

 




